

OSVIITTA



Hän pitää teistä huolen

Ensimmäisen diakonissan vihkimisestä tulee kuluneeksi 150 vuotta.

Maailma muuttuu, mutta diakonian ydin pysyy: "minkä tahdotte ihmisten tekevän teille, tehkää te heille".
sivut 4-5

**OVET AUKI MYÖS
ERITYISRYHMILLE**
sivu 9

**SAIRAALASIELUNHOITOA
KOTKASSA JO 50 VUOTTA**
sivu 16



KOTKA-KYMIN
SEURAKUNTA



PYHTÄÄN SEURAKUNTA
PYTTIS FÖRSAMLING

PÄÄKIRJOITUS



Kirkko kuuluu kaikille

Tässä Osviitassa puhutaan paljon erityisryhmien toiminnasta. Kirkon toiminnasta muun muassa kehitysvammaisten ja kuurojen kanssa. Seurakuntatoiminta kuuluu jokaiselle, huolimatta esimerkiksi liikkumisen, näkemisen, kuulemisen ja ymmärtämisen esteistä.

Aiemmin on puhuttu paljon kirkkojen esteettömyydestä ja siitä, että tiloihin on esteetön pääsy. Nykyisin puhutaan saavutettavuudesta. Siitä, että toiminta on saavutettavaa kaikille. Saavutettavuudella tarkoitetaan kaikkien ihmisten mahdollisuutta osallistua ja olla osallisina riippumatta henkilön ominaisuuksista, esimerkiksi toimintarajoitteesta, vähemmistöön kuulumisesta, kielestä tai kommunikointitavasta tai vähävaraisuudesta.

Saavutettavuus nousee kirkon olemuksesta ja tehtävästä. Yhdessä, erilaisina olemme Jumalan kuva. Jumalan kuva on aivan yhtä moninainen ja monimuotoinen kuin on olemassa ihmisenä olemisen erilaisia ilmenemisen muotoja. Kaikille sopiva kirkko purkaa liikkumisen, kommunikoinnin, ymmärtämisen, viestinnän, toiminnan tai asenteiden esteitä.



Aiemmin on puhuttu paljon kirkkojen esteettömyydestä ja siitä, että tiloihin on esteetön pääsy. Nykyisin puhutaan saavutettavuudesta. Siitä, että toiminta on saavutettavaa kaikille.

Lähimmäisen palveleminen (diakonia) on kirkon tunto-merkki ja luovuttamaton tehtävä. Diakoninen kirkko auttaa ja tukee haavoittuvassa elämäntilanteessa olevia ihmisiä, toimii oikeudenmukaisuuden, yhdenvertaisuuden ja rauhan puolesta, rakentaa hyvää elämää edistäviä yhteisöjä sekä varjelee luomakuntaa.

*Emilia Pulkki
Päätoimittaja*

Ps. Oletko muuten huomannut, että Kotka-Kymin seurakunnan verkossa ilmestyvät iltahartaudet tekstitetään? Tämä on yksi saavutettavuuden muoto.

Olet uskottu, toivottu ja rakastettu - Asetu ehdolle seurakuntavaaleissa 15.9.2022 mennessä

Kirkko on yhteisö, jonne kaikki ovat tervetulleita sellaisina kuin ovat. Seurakuntavaaleissa valitaan seurakuntaasi uudet luottamushenkilöt, jotka päättävät mm. siitä, minkälaista toimintaa seurakunnassa järjestetään ja mihin seurakunnan rahoja käytetään.

Vaalivuoden aikana herätetään ajatuksia ja keskustelua kolmen valtakunnallisen vaaliviestin kautta: Tulevaisuus tehdään nyt, yhdessä yksinäisyyttä vastaan ja myötätunnon ääni ajassamme. Miten toivoisit, että omassa seurakunnassasi jatkossa toimitaan? Mikä on hyvin, minkä toivoisit muuttuvan?

Seurakuntavaalit ovat myös arvovaalit. Paikalliset luottamushenkilöt valitsevat maalikkoedustajat kirkolliskokoukseen, joka on koko kirkon korkein päättävä elin. Tavoitteena on saada jokaiseen seurakuntaan kaikenikäisiä, erilaisissa elämäntilanteissa olevia luottamushenkilöitä eri aloilta. Äänestäminen on hyvä tapa vaikuttaa oman seurakuntasi asioihin. Olemme kaikki tervetulleita kirkkoon ja äänestämään. Me kaikki olemme uskottuja, toivottuja sekä rakastettuja.

Ehdokasasettelu syksyn seurakuntavaaleihin on käynnissä ja päättyy 15.9.2022. Ehdolle asetetaan valitsijayhdistyksen kautta. Valitsijayhdistysten perustamisasiakirjat on jätettävä hyväksyttäväksi 15.9.2022.

Valitsijayhdistysten taustat voivat olla hyvin erilaisia. Yhdistyksen taustalla voi olla

esimerkiksi puolue tai herätysliike, mutta valitsijayhdistyksen voi perustaa myös esimerkiksi kaupunginosan tai jonkin yhdistävän paikallisen teeman äärelle. Ehdokkaita voi yhdistää ajatus vaikkapa nuorten aseman vahvistamisesta, ympäristötyön tai jumalanpalveluselämän kehittämisestä tai tasa-arvon edistämisestä kirkossa.

Seurakuntiin valitaan uudet luottamushenkilöt ensi syksyn vaaleissa kaudelle 2023–2026. Vaalipäivä on 20.11.2022. Ennakkoäänestys järjestetään 8.–12.11.2022.

Seurakuntavaalit toimitetaan neljän vuoden välein. Marraskuussa valitaan 367 seurakuntaan yhteensä noin 8 000 uutta luottamushenkilöä. He päättävät mm. siitä, keitä valitaan seurakunnan työntekijöiksi, minkälaisia kerhoja pidetään ja keitä autetaan – missä ja miten. Seurakuntavaalit ovat paikallisvaalit. Seurakuntalaisille tämä tuo erinomaisen mahdollisuuden vaikuttaa kirkon työhön omassa lähiympäristössä. Vaaleissa valitaan paikallisen seurakunnan kirkkovaltuuston jäsenet. Kirkkovaltuustot päättävät paikallisesti seurakunnan toimintaan, henkilöstöön ja talouteen liittyvistä asioista. Seurakuntavaalit ovat ainoat valtakunnalliset vaalit, jossa jo 16-vuotiaat saavat äänestää. Ehdokkaaksi voi asettua 18 vuotta täyttänyt konfirmoitu kirkon jäsen.

*Lisätietoja vaaleista
www.seurakuntavaalit.fi
www.kotka-kyminseurakunta.fi/seurakuntavaalit*

uskottu toivottu rakastettu

#SEURAKUNTAVAALIT SUOMEN EV.LUT. KIRKKO[†]

TEKIJÄT

23. vuosikerta

Julkaisija:

Kotka-Kymin seurakunta
Pyhtään seurakunta



Päätoimittaja:

Emilia Pulkki
emilia.pulkki@evl.fi

Toimitussihteeri:

Heidi Nevalainen
heidi.nevalainen@evl.fi

Osviitan toimitusneuvosto:

Seppo Karjalainen Isabel Pekonen
Stiina Kiiveri Mervi Liimatainen
Kai Takkula (Elsa Sihvolan sijainen)

Jakelu:

Kaupunkilehti Ankkuri/
SSM Itä-Suomi Oy
Jakelumuistutukset, p. 05 226 6300

Pyhtään seurakunta

Kirkkoherranvirasto

Motellikuja 4, 2.krs, 49220 Siltakylä
Avoinna ma ja ti klo 9-15 sekä to
klo 11-17
p. 044 743 1040
pyhtaa.kirkkoherranvirasto@evl.fi

Kotka-Kymin seurakunta

kirkkoherranvirasto.kotka-kymi@evl.fi

Kirkkoherranvirasto (Kotkansaari)

Avoinna arkisin klo 9-15
Kotkan seurakuntakeskus
Mariankatu 14 E, 48100 Kotka
p. 040 196 7533

Kirkkoherranvirasto (Karhula)

Avoinna arkisin klo 9-15
Karhulan seurakuntakeskus
Karhulantie 33, 48600 Kotka
p. 040 196 7533



**”Kaikki, minkä tahdotte ihmisten
tekevän teille,
tehkää te heille.”
Matt. 7:12**



7–14-vuotiaille järjestetään monenmoista kiinnostavaa harrastetoimintaa erilaisissa kerhoissa

Antia arkeen seurakunnan toiminnasta

Yhdessä tekeminen kuuluu seurakunnan perusolemuksen. Kirkko on yhteisö sinua varten, kaikissa elämäsi vaiheissa.

Teksti Emilia Pulkki, kuvat Noora Seppälä

Kesän vaihtuessa syksyn puolelle käynnistyy jälleen seurakunnissa viikkotoiminta kesätaun jälkeen. Seurakunnista löydät toimintaa kaiken ikäisille, eri asioista kiinnostuneille, eri elämäntilanteisiin ja elämän kohtiin. Löydä oma kiinnostuksenkohteesi toiminnasta ja tule mukaan.

Perhekerhossa tehdään yhdessä

Perhekerhoihin aikuiset ja lapset menevät yhdessä, ja siellä myös tehdään ja koetaan yhdessä. Perhekerhot tarjoavat kotona lapsia hoitaville vanhemmille tai muille aikuisille ja alle kouluikäisille lapsille mielekästä tekemistä sekä samassa elämänvaiheessa olevien vertaisseuraa ja -tukeakin. Perhekerhoissa leikitään, lauletaan, liikutaan, askarrellaan ja hiljennytään. Perhekerhoja järjestetään sekä päiväsaikaan, että iltaisin.

Päiväkerhossa on toimintaa ja ikätovereita

Seurakuntien päiväkerhot on tarkoitettu 2–5-vuotiaille lapsille. Ne kokoontuvat muutaman kerran viikossa, pari tuntia kerrallaan. Päiväkerho tarjoaa lapselle turvallisen ja myönteisen ympäristön ja aktiivista toimintaa ikätoverien kanssa: leikkiä, laulua, liikkumista, satuilua ja askartelua. Päiväkerhoissa myös hiljennytään hetkeksi ja tutustutaan Raamatun kertomuksiin. Seurakuntien päiväkerhoja ohjaavat ammattitaitoiset ja koulutetut lastenohjaajat. Toiminnan tavoitteena on tukea lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja kasvua. Kaiken perustana ovat kristilliset arvot, varhaispedagoginen osaaminen sekä kumppanuus perheen kanssa.

Seurakunnan kerho kiinnostuksen mukaan

7–14-vuotiaille järjestetään monenmoista kiinnostavaa harrastetoimintaa erilaisissa kerhoissa. Kerhot ovat perinteistä seurakunnan kasvatuksen viikkotoimintaa, jonka sisällöt elävät ajassa. Löydät suosittu kokkikerhot ja erilaiset liikunta- ja puuhakerhot. Ja kerhotoiminta on vieläpä ilmaista. Varhaisnuorten kerhojen vetäjät ovat useimmiten nuoria vapaaehtoisia seurakuntalaisia, jotka ovat käyneet kerkonohjaajakoulutuksen. Heidän taustatukena tai kanssaan kerhoa vetämässä ovat seurakunnan nuorisotyön ohjaajat.

Nuorten näköistä toimintaa

Nuorten seurakuntatoiminta on seurakunnan nuorten näköistä: nuorteniltoja, musiikkia, urheilua, retkiä, leirejä ja paljon muuta. Jokaiselle löytyy jotakin. Rippikoulun jälkeen isostoiminta on hyvä tapa tutustua seurakunnan toimintaan ja mahdollisuus syventää omaa uskoa.

Toimintaa ja hiljentymistä aikuisille

Aikuiselle seurakuntalaiselle seurakunnat tarjoavat monenlaisia kerhoja ja piirejä elämää rikastuttamaan. Mielekkään tekemisen ja mukavan seuran lisäksi piirit ja kerhot tuovat mahdollisuuden oman itsen hoitamiseen ja hengellisen elämän syventämiseen. Toiminnasta löydät niin raamattu- ja lähetyspiirit, senioreille tarkoitettuja kerhoja kuin saunaillat, retriitit, käsityöpiirit ja -illat. Erilaiset sanan, evankeliumin ja julistuksen teemoilla toteutettavat toiminnot.

Liikkumaan luotu!

Ihminen on luotu liikkumaan. Kun henkinen, fyysinen ja hengellinen alue ovat tasapainossa, ihminen voi hyvin. Siksi seurakunnissa myös liikutaan yhdessä: pelataan jalkapalloa, sählyä tai lentopalloa, käydään yhdessä lenkillä, hiljennytään hiljaisuuden joogassa tai tanssitaan Gospel-lattareissa. Senioreille on tarjolla omaan ikään ja kuntoon sopivia liikuntapiirejä.

Musiikkia moneen makuun

Musiikilla on iso merkitys jumalanpalveluksissa, mutta sitä harrastetaan seurakunnissa myös monin muin tavoin. Seurakuntien musiikkiharrastustarjontaan kuuluu eri musiikkialoihin erikoistuneita kuoroja ja ryhmiä kirkkokuorosta gospelkuoroon. Jo perheen pienimmät pääsevät mukaan musiikin maailmaan esimerkiksi muskareissa ja lapsikuorossa. Viikoittaiten kuorojen harjoitusten lisäksi kuorot esiintyvät usein juhlapyhinä ja muissa tilaisuuksissa, joten kuorotoiminta on paitsi hyvä harrastus, myös mainio seurakunnan palvelutehtävä lauluintoiselle. Seurakunnat tarjoavat myös laajan kantausten konsertteja ja yhteislaulutilaisuuksia.

Yhdessä tekemistä leirillä

Leirit ja retket ovat perinteinen ja erittäin suosittu seurakunnan työmuoto. Vuosittain järjestetään nelisentuhatta seurakuntien ja tuhansia seurakuntien partioliipukuntien järjestämiä leirejä. Mukavaa yhdessäoloa ja tekemistä tarjoavia leirejä järjestetään erilaisille kokoonpanoille – on lastenleirejä, nuortenleirejä, perhe-

leirejä, retriittejä ja niin edelleen. Leirit tarjoavat aktiivista toimintaa kesään, hiihto- ja syyslomille tai viikonloppuihin. Rippikoulun käyminen leirimuotoisena tarjoaa seikkailun, jonka voi kokea vain kerran elämässä.

Jumalanpalvelus kokoaa kristityt yhteen

Sunnuntaina vietetään messua tai jumalanpalvelusta, koska sunnuntai on kristittyjen pyhäpäivä. Jo yli 100 000 kertaa kristityt ovat sunnuntaina kokoontuneet kohtaamaan toisiaan ja muistelemaan Jeesusta. Vuosisatojen kuluessa pyhäpäivän viettäminen on kehittynyt oma järjestyksensä ja eri kulttuureihin sopivat tapansa.

Perinteisten jumalanpalvelusten lisäksi tarjolla on myös erilaisia teemamessuja, kuten maailmojen messua, hiljaisuuden messua, Yhessä-messua ja iskelmämessua. Näissä kaikissa messun osallistujalle tarjoutuu erilaisia ja uudentyypisiä osallistumisen ja hiljentymisen muotoja.

*Katso kaikki seurakuntien järjestämä toiminta ja tule mukaan:
www.kotka-kyminseurakunta.fi
www.pyhtaanseurakunta.fi*





Vuonna 1877 diakonissaksi vihitty sisar Cecilia Blomqvist toimi Diakonissalaitoksen johdossa ja monilla sen uusilla työaloilla. Pikku-Mary oli tullut kahdeksan kuukauden ikäisenä sairaan äitinsä seurassa sisar Cecilian johtamaan leprasairaalaan. Äidin kuoltua hänestä tuli lapsirakkaalle Cecilialle kuin oma lapsi.

Me teille, te heille

150 vuodessa niin Suomi kuin kirkko ovat monin tavoin muuttuneet, mutta diakonian syvin ydin on ja pysyy: "Kaikki, minkä tahdotte ihmisten tekevän teille, tehkää te heille" (Matt. 7:12).

Teksti: Hannele Niemi, kuvat: Helsingin diakonissalaitos

Syyskuun ensimmäisenä 1872 **Mathilda Hoffman** vihittiin Viipurissa Suomen ensimmäiseksi diakonissaksi. Tästä alkoi sekä sosiaalialan koulutuksen että naisten itsenäistymisen nousukiito maassamme.

Ensimmäiset suomalaissairaanhoidajat valmistuivat diakonissalaitoksista, työskennelläkseen niin seurakunnissa kuin kunnissa. Ammattiauttajia tarvittiin, sillä Venäjän keisarikunnan alainen Suomen suurruhtinaskunta kärsi suurista nälkävuosista 1866-68.

Kreikan sana diakonia tarkoittaa palvelua. Kirkossa se on kehittynyt hyväntekeväisyydestä sosiaali- ja terveystyöksi, jota kannattelee kristillinen sielunhoito. Jeesuksen opetuksiin ja lähimmäisenrakkauten pohjaava apu lähtee aina ihmisen omista tarpeista.

Vuosien saatossa diakonia on siirtynyt diakonissalaitoksista seurakuntiin, ko-

tisairanhoidosta vanhustyöhön ja sielunhoitoon. Vuonna 1905 perustettu Suomen Kirkon Sisälähetysseura ohjasi kirkollista apua sosiaalityön suuntaan. Työ painottui yhä enemmän henkiseen ja hengelliseen tukeen.

Sotien jälkeen diakonia sai uusia työmuotoja. Vuonna 1950 käynnistynyt Yhteisvastuukeräys kuuluu siihen olennaisena osana.

Vuoden 1972 kansanterveyslaki tuotti Suomeen terveydenhuollon peruspalvelujärjestelmän. Sen myötä kirkon diakonia alkoi entisestään suuntautua seurakuntiin ja diakonikoulutuksen myötä sosiaalihuoltoon.

Jeesuksen jäljissä

1990-luvun lama ravisteli yhteiskunnan ohella diakoniatyötä. Seurakuntia tarvittiin taas, niin kuntien kuin kolmannen sektorin yhteistyökumppaniksi. Diakoniaan turvautuivat nyt työikäisetkin.

Lama-Suomea osaltaan kannattelivat kirkon ruokapankit ja taloudellinen tuki.

Tänään kirkon diakonia pyrkii vaikuttamaan yhteiskunnan rakenteellisiin ongelmiin, muun muassa kritisoiden aikamme kovia asenteita ja ihmisten jaottelua. Mielenterveys-, päihde-, perhe- ja kriisityö ovat keskeisiä, myös etsivään ja ennaltaehkäisevään työhön panostetaan vahvasti.

Haasteita riittää. Koronan jälkiä hoidetaan vielä pitkään. Uuden pandemian pelon rinnalla sodat tuovat uhkaa elämäämme.

Kirkon diakonia elää mukana maailman muutoksissa, rinnalla kulkien, kuunnellen ja kunnioittaen ihmistä kokonaisuutena. Työ Jeesuksen jäljissä tuo toivon sanomaa, edistää hyvää ja puolustaa ihmisiä haavoittuvissa tilanteissa, joihin me kaikki – syystä tai toisesta – voimme ajautua.

Juhlamessuja ja konsertti

Juhlavuotta juhlistetaan seurakunnissa messuilla ja konserteilla. Pyhtään seurakunnassa vietetään juhlaumalanpalvelusta sunnuntaina 11.9. klo 10 Pyhtään kirkossa. Samana päivänä klo 16 kirkossa pidetään ilmaiskonsertti, jonka esiintyjinä on duo Eve & Ossi.

Kotka-Kymin seurakunnassa diakoniatyön juhlamessu järjestetään sunnuntaina 28.8. klo 10 Langinkosken kirkossa. Messua voi katsoa myös verkossa, osoitteessa www.kotka-kyminseurakunta.fi tai Kotka-Kymin seurakunnan Facebook-sivulla. Messun jälkeen nautitaan juhlakahvit Toivonsalissa ja kuullaan diakoniatyön vaiherikkaasta historiasta.

Lähde:
Diakonian 150-vuotisjuhlalehti



Potilaan – sairaan – hyvään hoitoon kuului myös hänen mielialastaan huolehtiminen; sisar Lina luki mielellään potilaille. Myös esteettinen ympäristö oli tärkeä, sekä pienillä teoilla, kukalla tai kortilla ilahduttaminen. Potilaan kanssa keskustelua korostettiin, hengellisistäkin asioista, mutta vain, jos potilas otti puheeksi. Sairaanhoidtaja kertoo Jumalasta enemmän teoin kuin sanoin.



**Rakkaus ei tee lähimmäiselle mitään pahaa.
Näin rakkaus toteuttaa koko lain.
Room. 13:10**



Diakoniatyössä arki on juhlaa, Elina Virmakoski, Leila Vanhala ja Maarit Koskensalo-Tiainen kommentoivat 150-vuotisia.

Hän pitää teistä huolen

Kotka-Kymin seurakunnan diakoniatyön seinätaulussa Martti Luther muistuttaa: "Heittäkää kaikki murheenne hänen kannettavakseen, sillä hän pitää teistä huolen." (1. Piet. 5:)

Teksti ja kuva: Hannele Niemi

Tämän on **Leila Vanhala** saanut jo monesti tuntea. Hän valmistui Pieksämäeltä diakonissaksi vuonna 1990, suoraan Suomen lamaan.

– Katselin aikani Ristiniemen kurssikeskuksen keittiössä diakoniatyöntekijöitä, ihailin heistä huokuvaa rauhaa, hauskuutta ja lempeyttä. Tuomasin: Tuo voisi sopia minullekin. En ole katunut!

Alkuun tehtävät painottuivat vanhusten kerhoihin ja kotikäynteihin, nyt kehitysvammais- ja mielenterveystyöhön.

– Aina on heitä, joita saan auttaa. Nyt ongelmat ovat ehkä moninaisempia, tietoa ja vertailua on enemmän tarjolla.

Hengellisyys kuuluu olennaisena osana työhön. Kysymykseen, saanko rukoilla puolestasi, useimmat vastaavat kyllä, kiitos.

– Tahtoisin välittää ihmisille viestiä, että älä huoli, kestä kyllä kuulla sinun ongelmasi.

Joskus pienikin hetki voi olla ratkaiseva ja oikea sana osua kohdalle.

Leilalle diakoniatyössä raskainta on katsella nuoren ihmisen alamäkeä, jota ei osaa pysäyttää. Ainoa, mitä voi, on vain olla läsnä, edes hetken nähdä ja kuulla.

Kotkassa koko maailma

Maarit Koskensalo-Tiainen diakoniatyöhön Karhulaan ohjasi, lähes komensi tuttu

ihminen Karhulan torilla, kesken loma-reissun. Siitä on nyt 33 vuotta.

Vuodesta 2008 Maarit on hoitanut koko Suomessa ainutlaatuisia maahanmuuttajakoordinaattorin tehtävää, kaupungin ja seurakunnan yhteisenä työntekijänä. Työssään hän saa kohdata koko maailman Kotkassa, jossa on pitkä perinne eri tahojen onnistuneesta yhteistyöstä.

– Kuulen paljon kiitosta siitä, miten ystävällisesti kirkkomme kohtelee eriuskoisia. Toisaalta, yhä suurempi osa työstäni menee rasismien vastustamiseen.

Hengellisyys auttaa jaksamaan, kun maailmanpolitiikan luomat vääryydet iskevät silmille, eikä niihin voi juurikaan vaikuttaa. Ihminen joutuu jättämään kaiken ja pakenemaan vieraille maille, ja silti:

– Aina on toivoa! Lopulta kaikki on hyvin ja edessä odottaa parempaa. Tätä viestiä yritän välittää.

Maailman ja työn muutoksessa ihminen on ja pysyy keskiössä, diakoniatyöntekijänäkin. Yhtenä pienenä, mutta tärkeänä osana suurta verkostoa.

– Ja ilman sädekehää.

Hyvä tiimi, iso ilo

Papin tyttärestä piti tulla sairaanhoitaja, mutta **Elina Virmakoski** huomasikin haluavansa hoitaa koko ihmistä, kokonaisuutta. Ja päätyi vuonna 1996 diakoniaan, alkuun päihde- ja kriminaalityöhön Kar-

huvuoreen, ja 2017 Kotka-Kymin diakoniatyöntekijöiden esihenkilöksi.

– Vierailen yhä silloin tällöin vankilassa. Vastaanotoilla käy paljon päihdekuntoutujia. Toimisto- ja asiakastyön vuorottelu sopii minulle hyvin. Yritän myös muistaa, etten tee tätä omavoimaisesti yksin. Usein perjantaisin huokaisen Jumalalle: Hoida sie viikonloppu.



Tahtoisin välittää ihmisille viestiä, että älä huoli, kestä kyllä kuulla sinun ongelmasi.

– **Leila Vanhala**

Syksyllä diakoniatimi saa kahdeksannen diakoniatyöntekijänsä, kun reilun vuoden täyttämättä ollut virka täytetään. Aikuis- ja verkostotyön tiimeissäkin tehdään diakoniatyötä, mukana ovat myös tiimien papit ja kanttorit.

– On iso ilo, että aina on joku, jolta kysäistä: Olisiko hetki aikaa? Työssä kohtaa usein rankkoja asioita, mutta myönteisiäkin voi jakaa.

– Työssäni parasta ovat ihmiset ja heidän erilaisuutensa. Ja mahdollisuus pohtia, mikä on minun paikkani kohtaamisissa. Haastetta tuovat digitaalisuus ja ylipäättään ajan hermolla pysyminen. Miten puuttua siihen, että ihmisiä syrjäytetään?

Ehkä Lutherin opein? Kääntyä Jumalan puoleen rukoillen ja anoen.

Omalla paikalla Pyhtäällä

Pyhtään seurakunnassa diakonina vuodesta 2004 palvellut kainuulaisjuurinen **Anne Koskinen** kokee olevansa oikealla paikallaan täällä 5000 asukkaan kaksikielisessä, maaseudun ja merellisyyden yhdistelmässä.

– Diakonian ainoana työntekijänä olen lähes kaikkeen valmis yksikkö. Koen etuoikeutena sen, että saan kohdata hyvin erilaisia ihmisiä ja elämäntilanteita.

Koronan aikana diakoni pyrki, jos suinkin, tapaamaan asiakkaita kasvokain. Ihmisen kohtaamisen kaipuu on yhä nähtävissä.

Ja ihmisenä, ei virkailijana, Anne tahtoo lähestyä asiakkaitaan.

– Kipeistäkin asioista pitää voida puhua luottamuksellisesti, niin kahdestaan kasvokkain kuin yhdessä kerhoissa, jotka toimittavasti taas syksyllä pääsevät täyteen toimintaansa.

Nyt on selvästi nähtävissä, miten maailmantilanne huolestuttaa kaikenikäisiä. Diakonia pyrkii luomaan lohtua ja toivoa, myös ruokakassein ja taloudellisen avun turvin.

Tarjota näin edes hetken hengähdysten arjen huolten keskellä.



Pyritään olemaan Jeesuksia toinen toisillemme. Jokainen on hyväksytty Jumalan silmissä.
– Seppo Laukkanen

Seppo Laukkasen työaluetta on sekä Mikkelin että Kuopion hiippakunnat muutamaa aluetta lukuun ottamatta. Silti hän tapaa monia kuuroja myös kahden kesken.

Tärkeäksi tekijä

Kuurojenpappi Seppo Laukkanen pitää evankeliumia esillä viittomakielisille ja muistuttaa, että heillekin omankieliset palvelut ovat tärkeitä.

Teksti Heidi Nevalainen, kuva Seppo Laukkanen

Eräs kuurosokea henkilö oli sairaalassa, heikossa kunnossa. Olisi pitänyt viittoa kädestä käteen, mutta kuurojenpappi **Seppo Laukkanen** mietti, näinköhän hänellä on taitoa siihen. Työtoverilla oli valmiina vastaus, joka on jäänyt erityisenä Laukkasen mieleen.

– Hän sanoi, että kun menet sairaalaan viittomakielisenä työntekijänä, se on myös merkki siitä, että tämä potilas on tärkeä henkilö, Laukkanen muistelee.

Kuurojenpappina hän kokee, että yksi tärkeä tehtävä on tuoda esille viittomakielisten oikeutta omankielisiin palveluihin. Vaikka viittomakielinen pystyisi käyttämään puheääntä, ei se vielä tarkoita, ettei hänellä ole tarvetta viittomakieliseen kommunikointiin.

– Olen huomannut, että esimerkiksi erilaisissa laitoksissa viittomakielisten asiakkaiden kanssa käy helposti niin, että kun selvittää jotenkuten, niin heidän kohdallaan se riittää.

Kirkko on kohtaamispaikka

Seppo Laukkanen toimii kuurojenpappina Mikkelin ja Kuopion hiippakunnissa, lukuun ottamatta Lahden seutua ja Kaiuuta. Tällä alueella hän tekee sekä perinteisiä papin tehtäviä, kuten jumalanpalveluksia ja kirkollisia toimituksia, että yhteistyötä eri tahojen kanssa.

– Toisinaan esitetään kysymys, että eikö riittäisi, että tulkitaan tilaisuuksia. Sekin on hyvä, mutta kuitenkin viittomakieliset kaipaavat omia tilaisuuksia. Suuri osa

heistä ei osallistu seurakuntien yleisiin tilaisuuksiin, mutta viittomakielisten osallistumisprosentti viittomakielisiin kirkkopyhiin on suuri.

Kirkko tarjoaa viittomakielisillekin kohtaamispaikkoja. Vaikka kuurojen yhdistystoimintaakin on paljon, on kirkossa tai seurakunnan tiloissa kohtamisessa silti jotain erilaista.

– Näissä tapaamisissa ne hartauksien ja muun ohjelman väliajat tahtovat aina venyä, kun halutaan jutella toisten kanssa.

Juttuseuraa omalla kielellä

Laukkasen työtehtäviin kuuluu jonkun verran myös henkilökohtaisia tapaamisia. Vaikka esimerkiksi viranomaisten kanssa asiointi sujuisikin hyvin tulkin välityksellä, halutaan henkilökohtaisista asioista kuitenkin puhua omalla kielellä, viittomakielentaitoisien kanssa.

– Joku voi olla hyvinkin yksin. Jos on esimerkiksi ikäihminen paikkakunnalla, jossa ei ole muita kuuroja eikä ole tottunut käyttämään sähköisiä yhteydenpito-menettelyjä, niin ei ole hirveästi viittomakielistä kontaktia.

Joskus riittää ihan vain juttuseura, joskus on vaikeuksia elämässä ja joskus halutaan puhua uskonnollisista asioista.

Uuden kielen opettelua

Johdatusta. Se on sana, joka Seppo Laukkasella ensimmäisenä tulee mieleen, kun hän muistelee, miten päätyi nykyiseen tehtäväänsä. Mikään nuoruudenhaave

se ei ollut, vaikka papin uransa alkuvaiheilla Laukkanen olikin kiinnostunut erityistehtävistä. Hän teki sairaalapastorin töitä ja oli sivutoiminen vankilapastorikin, mutta kun kuurojenpappin virka tuli avoimeksi, ei hän suinkaan heti innostunut.

– Olin reilu nelikymppinen silloin ja taisin vaimolle sanoa, että jos olisin nuorempana opiskellut viittomakielen, voisin hakea.

Mutta sitten virka tuli toista kertaa auki. Nyt ilmoituksessa sanottiin, että tehtävää voi hakea sellainenkin henkilö, jolla ei ole viittomakielentaitoa, jos vain sitoutuu kielen opiskelemaan.

– Lopulta totesin, että kun ei ole selkeää ajatusta, että en hae, niin haen. Viimeisenä hakupäivänä ajoin Pieksämäeltä Mikkeliiin viemään hakemusta, kun ei sitä enää olisi ehtinyt postittaa.

Laukkanen tuli valituksi ja alkoi opetella viittomakieltä. Nopeaa se ei ollut, vaikka alkuun hän olikin kovin innostunut ja opetteli videosanakirjasta valtavasti sanoja.

– Minulle sanottiin, että sinulla on paljon sanavarastoa, mutta viittomisesi ei ole kovin tarkkaa, Laukkanen muistelee nauraen.

Hänelle myös esitettiin teoria, että viittomakielen oppiminen olisi vaikeaa, jos ei ole musikaalinen henkilö.

– Siinä on ehkä sitä, että rytmi löytyy helpommin, mutta on se tekninenkin juttu. Jos olisi vaikka lapsesta asti opetellut pianon soittoa, niin aivojen ja käsien välinen koordinaatio olisi kehittynyt ja siitä olisi varmasti hyötyä. Mutta tätä ei hirveästi ole tutkittu.

Jeesuksia toinen toisillemme

Viittomakielentaidon lisäksi kuurojenpappin työssä auttaa, jos ei ole kaavoihin kangistuvaa tyyppiä.

– Tämä työ vaatii rohkeutta, ja valmiutta erityyppisiin tilanteisiin, noloihinkin! Kun se kieli, jota käytetään, ei ole oma kieli. Joskus on ollut tilaisuuksia, jotka on menneet minun mielestäni hyvin, mutta silti mietin, että onkohan tämä oikeasti jotain kieltä, mitä käytän, vai kek-sinkö vaan.

Työ on osittain hyvinkin erilaista kuin perinteisillä papeilla, mutta Seppo Laukkanen ei silti haluaisi viittomakielisen työn olevan muusta erillistä. Sen pitäisi olla osa kirkon ja seurakuntien työtä.

Ja lopulta kuurojenpapilla on se sama tehtävä kuin millä tahansa papilla: pitää evankeliumia esillä.

– Että pyritään olemaan niin sanotusti Jeesuksia toinen toisillemme. Jokainen on hyväksytty Jumalan silmissä, sitä välitetään muille.



Kotkan Karhulan torilla piipahtaessaan Tero Kajander sai kahviseurakseen Orvokki Pulkkisen (oikealla) ja Seija Kurtin.

Välittömien tunteiden jakaja

Kehitysvammaisten pastori Tero Kajander:
”Ilo on suurta, suru raskasta, mutta kaikella mitä tapahtuu, on merkitystä.”

Teksti ja kuva: Ville Vanhala

Kun kehitysvammaisten pastori **Tero Kajander** päättää hartautensa Herran Siunaukseen, hän nostaa kätensä siunaavaan eleeseen. Kuulijat vastaavat nostamalla omat kätensä samalla tavalla.

Kajander sanoo, että yhteinen liike tuo mieleen molemminpuolisen siunauksen.

– Spontaanisti syntynyt ele on inhimillisyyttä parhaimmillaan.

Vuodesta 2012 lähtien Kymenlaakson, Etelä-Karjalan ja Kouvolan seurakuntayhtymän kehitysvammaisten pastorina toiminut 38-vuotias Kajander kertoo, että kehitysvammaisten parissa työskentelemisessä korostuu nimenomaan välittömyys.

– Ilo on aina suurta ja vaikeat asiat voivat olla raskaita, mutta kaikella, mitä tapahtuu, on merkitystä.

Ennakoimattomia tilanteita

Tero Kajanderilla on verrattain pitkä kokemus kehitysvammaisten kanssa työskentelystä. Ennen pappisvihkimystään hän toimi koulunkäyntiavustajana ja oli mukana kehitysvammaisten ystävätoiminnassa.

Kajanderin ensimmäinen pesti pappisvihkimyksen jälkeen oli nuorisotyön vs. kappalainen Hämeenkyrön seurakunnassa. Hänen perehdyttäjänään toiminut, jo edesmennyt pastori **Harri Virtanen** opetti Kajanderille, että asioiden ei pidä kulkea aina totuttujen kaavojen mukaan.

– Kehitysvammaisten kanssa ei tilanteita todellakaan pysty aina ennakoimaan. Jumalanpalvelus voidaan tehdä monella tavalla ja asettaa etusijalle se, miksi Jumalanpalvelus pidetään, Kajander kertoo.

Hän muistuttaa, että ihminen voi olla hyvin syvästi tai hyvin lievästi kehitysvammainen. Joskus kehitysvammaan liittyy myös kehollinen cp-vamma.

– Kukaan ei kuitenkaan ole diagnoosinsa, vaan jokainen meistä on omalaisensa ihminen.

Luetettu tukija

Kehitysvammaisten pastorina Tero Kajanderin toimenkuvaan kuuluu kirkollisten toimitusten lisäksi sielunhoito ja hengellinen ohjaus.



Kukaan ei kuitenkaan ole diagnoosinsa, vaan jokainen meistä on omalaisensa ihminen.

– Tero Kajander

Kajanderin mukaan ihmiset uskaltavat usein puhua papille enemmän kuin jopa läheisille ystävilleen tai perheenjäsenilleen.

Kymmenen vuoden aikana saman, vaikkakin laajan alueen kehitysvammaisten pappina, Kajander on ystävystynyt tapamiensa ihmisten kanssa.

– Kehitysvammaisiin kohdistuu yhä enakkoluuloja ja omalle papilleen ihmiset rohkenevat kertoa kokemistaan ikävistä, kipeistäkin kohtaamisista.

läkkäävät kehitysvammaiset ovat toisinaan pyytäneet Kajanderia siunaamaan heidät, kun heistä aika jättää.

– Kieltämättä toisinaan on tuntunut siltä, että siunaisi omia sukulaisiaan. Ystävien siunaaminen voi olla raskasta, mutta minut on kutsuttu tähän työhön.

Kohti itsenäisyyttä

Rippileireillä kehitysvammaiset saattavat olla ensimmäisiä kertoa pitempiä aikoja pois kotoaan.

Tero Kajander on nähnyt pitämillään rippileireillä, miten leiriläiset ”ottavat ensimmäisiä askeleitaan kohti itsenäisyyttä.”

– Konfirmaatiojuhlat ovat ikimuistettavia, kun vasta konfirmoitu nuori on perheensä ja sukunsa keskipisteenä. Iki-muistettavia ilon hetkiä ovat aina myös kehitysvammaisten parien vihkimiset.

Kajanderin mukaan tänä päivänä kehitysvammaisilla on yhä enemmän mahdollisuuksia opiskeluun, työhön asumiseen, harrastamiseen kuin vielä vuosikymmen sitten.

– Ihmiset pääsevät päättämään yhä enemmän omasta elämästään, mutta valitettavasti monelle kehitysvammaiselle ja heidän omaisilleen mahdollisuudet näyttävät myös byrokraattisena vii-

dakkona. Totta kai toivoisi, että ihmisiä voitaisiin kohdella yksilöllisemmin ja inhimillisemmin.

Sosiaali- ja terveystalouden resurssipula on vaatinut Kajanderin mukaan sopeutumista niin hoitohenkilökunnalta kuin hoidon piirissä olevilta kehitysvammaisiltakin.

– Alalla työskentelee motivoituneita ihmisiä, joiden kestävyys on kuitenkin venytetty äärimmilleen. Tilanne on ennen pitkää ratkaistava lisäämällä resursseja ja tarkentamalla sitä, miten resursseja käytetään.



”Herra itse kulkee sinun edelläsi. Hän on sinun kanssasi; hän ei jätä eikä hylkää sinua. Älä pelkää äläkä säiky.”

5. Moos. 31:8.



Seniorit opettavat elämisen viisautta ja toivon näköalaa.
– Anna-Stina Tulokas

Koskenrinteen laulajaisissa olivat mukana mm. Eila Heimonen (vasemmalla), Anna-Stina Tulokas, Anja Suomalainen sekä tilaisuudessa kosketinsoittimia soittanut ja Anna-Stinan kanssa väkeä laulattanut kanttori Arttu Selonen.

Henkistä tukea ja aivosolujen rassausta

Vanhustyötä tekevää diakonissaa huolettavat ne ikäihmiset, jotka eivät pystyisi asumaan kotona, mutta eivät saa tarvitsemaansa hoivapaikkaa.

Teksti ja kuvat Ulla-Maija Sievinen

– Seniorit opettavat elämisen viisautta ja toivon näköalaa, miettii Kotka-Kymin seurakunnan diakonissa **Anna-Stina Tulokas**.

– Tärkeää on, että tässä työssä voi olla ihminen ihmiselle, pohtii Pyhtään seurakunnan diakoni **Anne Koskinen**.

Anna-Stina ja Anne tekevät molemmat työtä vanhusten kanssa.

Suivalssi soi vaahteroiden alla

Hirvikosken koulun pihalla, isojen vaahteroiden alla, laulettiin Suivalssia **Veli-Matti Hämäläisen** harmonikan säestyksellä. Seurakunnan vanhempaa väkeä oli kokoontunut Pyhtään seurakunnan kesälaulajaisiin.

Hirvikoskelaiset **Hannu** ja **Irmeli Heikkilä** tulivat laulamaan.

– Olen laulanut 50 vuoden ajan kirkkokuorossa, ensin Pyhtäällä ja nykyisin Ruotsinpyhtään kirkon kuorossa, mies kertoi, ja hänen äänensä kajahtikin ko-meana.

Irmeli Heikkilä osallistuu kotiseurakunnan ikäihmisten toimintaan.

– Käyn Annen kerhossa kerran kuussa Hirvikoskella. Siellä keskustellaan, lauletaan ja askarrellaan.

Mummot, mukulat ja papat myös

Eläkeläisille Pyhtään seurakunta tarjoaa mm. Hopeakerhoa ja Seurakuntakerhoa. – Juodaan kahvia, keskustellaan, askarrellaan, rassaataan harmaita aivosoluja ja kuunnellaan musiikkia, Anne Koskinen

kertoo. Hän on seurakunnan ainoa diakoniatyöntekijä ja vastaa siis myös vanhustyöstä.

– Henkinen tuki on vanhuksille monesti tärkeintä, varsinkin, jos he kärsivät yksinäisyydestä.

Syksyllä, 29. elokuuta Pyhtään kirkonkylässä starttaa uusi kerho nimeltään ”Mummot, mukulat ja papat myös”. Kerhoa pidetään vuoroviikoin kirkonkylän ja Siltakylän seurakuntatalolla. Kerhosta saa tietoa Ankkuri-lehdessä ilmestyvissä kirkollisissa ilmoituksissa.

– Tarkoituksena on saada eri-ikäisiä ihmisiä saman katon alle. Vanhat ihmiset tykkäävät nähdä lasten riemua, ja lapset saavat kontakteja vanhempaan sukupolveen.

Kerho alkaa kello 13 ja loppuu kello 16, mutta itse kukin voi tulla oman aikataulunsa mukaisesti, vaikka osaksi aikaa.

Syksyllä mennään taas!

Myös Metsolassa Koskenrinteen Kodin Metsämajan kesäisellä pihalla laulettiin. Tilaisuuden järjesti Kotka-Kymin seurakunta.

Koskenrinteen asukas **Eila Heimonen** osallistuu muuhunkin seurakunnan vanhusten toimintaan.

– Kävin aiemmin seurakuntakeskuksen torstaikerhossa, jossa oli myös ruokailu. Olen käynyt myös kerhossa Langinkosken kirkon Toivonsalissa perjantaisin.

Kerhoissa oli laulua, soittoa, tietokilpailuja, aina erilainen ohjelma.

Korona-aikana kerhot ovat olleet tauolla. – Mutta syksyllä mennään taas kerhoihin ja myös retkille!

Laulamassa mukana olleella **Anja Suomalaisella** on pitkä kokemus toiminnasta seurakunnassa.

– Vedin lähetyksiä 25 vuoden ajan Langinkosken kirkolla.

Sinne, missä tarvitaan

Kotka-Kymin seurakunnan diakoniseen vanhustyöhön kuuluu mm. kerhoja, retkiä ja leirejä, käyntejä sairaaloissa, vastaanottoja ja paljon kotikäyntejä.

– Teen eniten juuri kotikäyntejä, joilla keskustellaan kaikesta, mitä elämässä tapahtuu. Vähävaraisille vanhuksille vien ruokakassin. Olen koulutukseltani psykiatria erikoistunut sairaanhoitaja, ja siitä on apua, koska vanhuksilla saattaa olla myös mielenterveysongelmia, esimerkiksi masennusta, Anna-Stina Tulokas kertoo.

Hän käy myös usein onnittelemassa omia asiakkaitaan syntymä- ja nimipäivillä. Diakoniatyöntekijät käyvät myös laitoksissa – kuten esimerkiksi järjestämässä laulutilaisuuksia.

Vanhuksille on tarjolla apua myös diakoniavastaanotolla. Ajan voi varata numerosta 044 752 9525 arkisin kello 11-12. Samasta numerosta voi tiedustella myös taloudellista apua, kotikäyntiä tai keskustelu-aikoja ongelmien selvittämiseksi.

– Diakonia elää ajassa ja muuttuu yhteiskunnan muutosten myötä. Menemme sinne, missä meitä tarvitaan, Anna-Stina Tulokas sanoo.

Eniten häntä huolestuttavat vanhuksset, jotka eivät pystyisi asumaan kotona, mutta eivät saa tarvitsemaansa hoivapaikkaa. Yksinäisiä muistisairaitakin ihmisiä on kodeissaan paljon.

– Työssäni näkyy tästä syystä huolestuttavia tilanteita. Näillä vanhuksilla pitäisi taata turvallinen ympärivuorokautinen hoito, Anna-Stina Tulokas kiteyttää.

Tietoa seurakuntien kerhoista saa Ankkuri-lehden kirkollisista ilmoituksista sekä seurakuntien internetsivuilta.



Hirvikoskella laulut soivat kesän keskellä. Edessä vasemmalta Hannu ja Irmeli Heikkilä sekä Anne Koskinen.



Kirkkoihin ja saleihin pääsee pyörätuolilla. Tiloja voidaan myös järjestellä erilaisia käyttäjiä varten, joten seurakuntaan kannattaa olla yhteydessä, jos erityistarpeita tulee.

Jokainen on tervetullut

Rampeja pyörätuoleille, induktiosilmukat kuulolaitteen käyttäjille, kerhoja erityisryhmille ja tekstitykset videoihin – muun muassa näillä seurakunnat huomioivat erityisryhmiä.

Teksti ja kuva Heidi Nevalainen

Aurinkokuoro ja Punatulkku-kerho ovat diakonissa **Leila Vanhalan** suosikkityötehtäviä. Molemmat ovat Kotka-Kymin seurakunnan järjestämää toimintaa kehitysvammaisille. Aurinkokuoro on täysi-ikäisten kehitysvammaisten oma kuoro, jossa lauletaan ja nautitaan musiikista ja sen rytmeistä. Punatulkku-kerho on puolestaan eläkkeellä oleville tarkoitettu, yhteinen kohtaamisen hetki.

– Niihin on aina kiva mennä! Oli korona tai ei, niin siellä tullaan halaamaan. Meille työntekijöille on tuotu kortteja, villasukkia ja kutsuja syntymäpäiville. Monen kanssa on myös ystävästyttö, kertoo Vanhala.

Tärkeintä on kuitenkin se, mikä merkitys toiminnalla on kävijöille itselleen. Esimerkiksi Aurinkokuorossa kaikki eivät aina välttämättä pysty laulamaan, mutta musiikki tuo silti hymyn kasvoille.

– Meille on tullut kyselyä Kotkan ulkopuoleltakin, että voiko toimintaan tulla. Taitaapa joku vähän kauempaa meillä käydäkin. Kyllä se tuntuu olevan tärkeää toimintaa, kun he tulevat mukaan vuodesta toiseen. Jotkut aurinkokuorolaiset ovat olleet mukana yli 20 vuotta, Vanhala muistelee.

Kotkassa järjestetään myös kehitysvammaisten leirejä sekä rippikoulua.

Hyvää mieltä ja yhteydenpitoa

Yksi erityisryhmä, joka seurakunnissa halutaan huomioida, on mielenterveyskun-

toutujat. Heille on omat kerhonsa sekä Pyhtään että Kotka-Kymin seurakunnissa. Pyhtäällä Hyvän mielen kerho kokoontuu kirkonkylän seurakuntatalolla. Tulevalla syyskaudella tapaamisia on yhteensä viisi. Kotkassa mielenterveyskuntoutujille on kerhon lisäksi tarjolla leirejä, joista seuraava järjestetään syyskuussa.

Kotka-Kymin seurakunnassa pidetään tiiviisti yhteyttä myös kuuroihin seurakuntalaisiin. Koronan vuoksi kerhot jäivät tauolle, mutta yhteyttä on silti pidetty. Silloin tällöin vietetään kuurojen kirkkopyhääkin. Toimintaa järjestetään usein yhteistyössä Kouvolan alueen seurakuntien kanssa.



Kyllähän se on nykypäivää, että tilat pitää olla kaikille käyttäjille toimivat.

– **Tuija Laurila**

Tilat kaikille käyttäjille

Seurakuntien tiloihin ja tilaisuuksiin ovat kaikki tervetulleita, joten tämä on pyritty huomioimaan myös tilojen suunnittelussa. Pyhtään seurakunnassa esimerkiksi Siltakylän seurakuntatalo on esteetön ja tiloissa on lisäksi inva-wc. Kirkkoonkin pääsee pyörätuolin kanssa. Myös Kotka-Kymin seurakunnassa esteettömyyttä pidetään tärkeänä, ja kirkkoihin ja saleihin on pääsy pyörätuoleilla.

– On leveämpiä oviaukkoja, luiskat pyörätuoleille ja invavesoja. Huonekalujen sijoittelullakin pystytään huomioimaan, että tiloissa on hyvä kulkea. Kyllähän se on nykypäivää, että tilat pitää olla kaikille käyttäjille toimivat, toteaa ylivahtimestari **Tuija Laurila** Kotka-Kymin seurakunnasta.

Lisäksi lähes kaikissa seurakunnan tiloissa, joissa toimituksia ja tilaisuuksia järjestetään, on induktiosilmukat. Ne auttavat kuulolaitteiden käyttäjiä lähettämällä ääntä suoraan laitteeseen, mikä vähentää taustamelua tai vaikkapa kirkon kaikuisuutta.

Laurila muistuttaa, että tarvittaessa seurakunnan tiloja voidaan myös muokata, jos tulossa on käyttäjiä, joilla on erityisiä tarpeita.

– Toivon, että otettaisiin yhteyttä, niin järjestetään asiat.

Viestintäkin saavutettavaksi

Erilaiset käyttäjät huomioidaan myös viestinnässä. Seurakuntien internetsivulla ja some-kanavissa tulee noudattaa EU:n saavutettavuusdirektiivin vaatimuksia. Direktiivin tarkoituksena on varmistaa, että kaikilla on mahdollisuus käyttää julkisia palveluita.

– Kenellä tahansa meistä voi joskus olla rajoitteita tai haasteita, jotka haittaavat verkkopalveluiden käyttöä. Haaste voi olla esimerkiksi huono näkö, murtunut käsi, jokin pysyvä aistivamma tai vaikkapa rikkoutunut hiiri tai kirkas auringon-

paiste. Saavutettavuus takaa, että nämäkin henkilöt saavat sivuiltamme saman tiedon kuin ne, joilla näitä haasteita ei ole, kertoo hallinto- ja viestintäpäällikkö **Emilia Pulkki** Kotka-Kymin seurakunnasta.

Saavutettavuusdirektiivi asettaa minimaativatimet julkisen palvelun nettisivustoille. Ajatuksena on, että esimerkiksi seurakuntien nettisivuja pitäisi pystyä käyttämään niidenkin ihmisten, jotka eivät näe, kuule tai pysty käyttämään kahta kättä tai kymmentä sormeaa. Saavutettavuus tarkoittaa myös sitä, että palveluiden kieli on helposti ymmärrettävää.

Kotka-Kymin ja Pyhtään seurakuntien internetsivut on rakennettu kirkon yhteiselle Lukkari-pohjalle, jonka tekniikassa huomioidaan saavutettavuusvaatimukset. Seurakunnat huolehtivat itse sivuston sisällöstä. Tekstien laadinnassa otetaan huomioon kielen selkeyden lisäksi muun muassa se, että sisältö olisi helposti käytettävissä näkövammaisille tarkoitetuilla ruudunlukuohjelmilla.

Saavutettavuus koskee some-sisältöäkin, ja esimerkiksi kaikki Kotka-Kymin seurakunnan somekanavissa julkaistavat videot tekstitetään. Ainoastaan live-lähetystenä tulevia jumalanpalveluksia ei toistaiseksi voida tekstittää.



Elise Hasanen toimittaa nykyisin jumalanpalveluksia Kylmäkosken vankilan kirkkotilassa, mutta Kymin kirkolla on edelleen erityinen paikka sydämässä.

Pappi tuo valoa vankilaan

Elise Hasanen lähti Kotkasta Kylmäkoskelle vankilapastoriksi. Työssä on tärkeää kohdata ihmiset ihmisinä – kenenkään yläpuolelle ei pidä asettua.

Teksti Heidi Nevalainen, kuva Elise Hasanen

Kun työpäivä alkaa, **Elise Hasanen** astellee vankilaan. Ja todennäköisesti vieläpä hymyillen, sillä hän on nyt unelma-ammattissaan, vankilapastorina. Se on ollut hänen haaveensa ja tavoitteensa jo pitkään.

– Lukiossa sen tajusin ja siksi olen lähtenyt opiskelemaan papiksi. Se on kutsukseni ydin ja ollut aina tähtäimessä. En osaa sitä sen tarkemmin selittää, sanoo Hasanen.

Vuodesta 2014 Kymin ja sittemmin Kotka-Kymin seurakunnassa työskennellyt Hasanen aloitti työt Kylmäkosken vankilassa tämän vuoden keväällä. Kylmäkosken vankila on suljettu laitos, jossa on reilut sata vankia. Työntekijöitä on n. 85, joista yksi on vankilapastori.

Syvälle meneviä keskusteluita

Vaikka kutsumusta vankilapastorin työhön on vaikea selittää, tietää Hasanen kuitenkin, mikä työssä kiehtoo.

– Pidän siitä, että voin auttaa ja tehdä työtä, jolla on oikeasti merkitystä ihmisten elämässä.

Vankilapastorinkin työhön kuuluu jumalanpalveluksia, vihkimisiä ja esimerkiksi rippikoulun pitämistä, mutta suurin osa työstä on vankien tapaamista ja keskusteluja kahden kesken heidän kanssaan. Papilla on salassapitovelvollisuus, joten hänelle voi puhua mistä vain.

– Vankilassa on aikaa miettiä asioita, myös hengellisiä. Vaikka läheskään aina, kun vankien kanssa tässä keskustellaan, ei puhuta Jumalasta. Mutta olen aina työvaatteissa ja huoneeni on täynnä riskejä ja rukousnauhoja, joten ei se epäselväksi jää, kuka minä olen.

Keskusteluissa pastori kuulee paljon kaikenlaista, sillä vankien kanssa tulee nopeasti tutuiksi.

– Suurimman osan kanssa päästään heti syvälle asioihin. He pystyvät olemaan tässä eri tavalla herkillä kuin muiden seurassa.



Kaikki me olemme ihmisiä, heidän elämänsä vain kuljetti heidät tänne.

– Elise Hasanen

Muutama harha-askel riittää

Syvälliset keskustelut tarkoittavat, että pappi kuulee rankkojakin asioita. Elise Hasanen muistuttaa, että papit kuulevat paljon kaikenlaista tavanomaisessa seurakuntatyössäänkin.

– Kyllä minulla oli jo tavat, miten jätän asiat työpaikalle, enkä vie niitä kotiin.

Vahva täytyy silti olla, koska työssä kuulut asiat täytyy käsitellä itsekseen – muille niistä ei voi puhua. Käytettävissä on kuitenkin mentori, ja työnohjaustakin tarjotaan.

Vankilapastorilta kaivataan Hasasen mielestä sopivaa huumorintajuakin.

– Ei voi olla liian tosikko. Mutta tärkeintä on olla oma itsensä ja kohdata ihmiset ihmisinä, eikä niin, että olisi heidän yläpuolellaan. Kaikki me olemme ihmisiä, heidän elämänsä vain kuljetti heidät tänne.

– Olen tullut sellaiseen lopputulemaan, että se on aika pienestä kiinni, kuka tänne joutuu ja kuka ei. Ei tarvitse tehdä montaa harha-askelta elämässä. En puolustele tai selittele heidän juttujaan, mutta ei ole sellaista, että joku ihminen on hyvä ja joku on paha. Sellaista ei vain ole.

Ei rangaistus- vaan kuntoutuslaitos

Elise Hasanen vihittiin papiksi helmikuussa 2015, kun hän oli jo hetken aikaa työskennellyt Kymin seurakunnan nuorisotyössä. Myöhemmin Hasanen siirtyi nuorisotyöstä diakoniatyön papiksi.

– Kaiken, mitä papin työstä olen oppinut, niin siellä olen ne oppinut. Esimerkiksi Kymin kirkolla on minulle edelleen suuri merkitys kasvun paikkana.

Hasanen ajattelee, että vankilapastorin tehtävä on luoda toivon näköaloja vankilan arkeen.

– Tämä ei ole lämmin ympäristö asua. Toivon, että voisin tuoda tänne inhimillistä lämpöä, toivoa ja tukea.

Hasanen mukaan vankilan ei ole tarkoitus olla vain rangaistuslaitos, jossa pidetään ihmisiä kiinni.

– Jos tämä olisi vain rangaistuslaitos, niin sitten kun he pääsisivät täältä pois, mikä olisi muuttunut? Kyllä he tarvitsevat kuntoutusta ja siinä mielessä tämä on kuntoutuslaitos. En sano, että voin ketään muuttaa, mutta jos on valmis ottamaan apua vastaan ja miettimään elämän valintoja, niin täältä voi saada aikamoista tukea ja apua siihen.

Vankilapastorin lisäksi vankien käytävissä on mm. psykologin, väkivaltatyöntekijän ja terveydenhuollon palveluita. On myös sosiaalityön ja päihdekuntoutuksen osajia. Siltikään vankila ei ole mikään helppo paikka olla, eikä sinne tulla viihtymään.

– Joskus puhutaan, että joku sai vain kolme vuotta vankeutta ja saip pienet tuomion, mutta kun itse miettii tästä eteenpäin kolme vuotta, niin sehän on todella pitkä aika. Ja täällä yksi viikkokin on hurja aika.



Tunnemaalauksessa saattaa löytää itsestään jonkin piilossa olevan asian, josta haluaa päästää irti.

Uskallatko olla oma itsesi?

Koetko, että et riitä tai olet vääränlainen? Tunnemaalauksesta saattaisi olla sinulle apua.

Teksti Heidi Nevalainen, kuva Pixabay

Kotka-Kymin seurakunnassa kokoontuu tänä syksynä tunnemaalauksryhmä. Ryhmä on tarkoitettu ihmisille, jotka miettivät, miksi esimerkiksi aina pelkäävät tai kokevat syyllisyyttä tai häpeää.

– Jos toistuvasti kokee jotain tunnetta, sellaisessa kohtaa, kun ei kuuluisi. Tai miettii, miksi minun parisuhteeni aina epäonnistuvat tai miksi minulla on joka työpaikassa huono pomo, listaa ryhmää ohjaava tunne- ja taideterapeutti **Marjaliisa Koskensalo**.

Tunnemaalauksessa saattaakin löytää itseltään jonkin piilossa olevan asian, josta haluaa päästää irti.

Maalattavana elämäankaari

Syyskuussa aloittavassa ryhmässä teemanä on Elämäankaari. Ensimmäisessä tapaamisessa aiheena on syntymä tai perimä ja tästä edetään varhaislapsuuden, koulu- ja murrosiän sekä nuoren aikuisuuden kautta nykyhetkeen. Kokoontumisissa maalataan sitä tunnetta, mitä tuo elämänvaihe herättää.

– Voi löytyä jotain, mitä jatkaa vaiheesta toiseen, vaikka ei tarvitsisi. Muut ryhmäläiset saattavat myös oivaltaa maalauksesta jotain, mitä ei itse ole ymmärtänyt, Kos-

kensalo kuvailee.

Tapaamisissa jokainen saa maalata rauhasa, eikä silloin puhuta tai häiritä toisia. Lopulta töitä katsotaan yhdessä.

Kädet on tunneulokkeet

Tunnemaalaukseen osallistuvilta ei vaadita aiempaa kokemusta maalaamisesta, vain avointa mieltä ja halua tutustua itseensä ja historiaansa.

– Jos heittäytyään maalaamaan tunteella, ei ikinä tiedä, mitä tulee. Kädet on vahvat tunne-elementit, tunneulokkeet!

Tunnemaalauksella on vaikuttavaa ja tehokasta, mutta silti ryhmässä ollaan hyvällä fiiliksellä, ei ryppyotsaisesti.

Kotka-Kymin seurakunnan Tunnemaalauksryhmä kokoontuu 19.9. alkaen joka toinen maanantai klo 17–20 Karhulan Alasallissa, Karhulantie 31. Tapaamiskertoja on yhteensä kuusi. Tunnemaalauksen hinta on 17 €/kerta ja tuotto lahjoitetaan Naisten Pankille. Ryhmään otetaan max. 12 osallistujaa. Ilmoittautumiset ja tiedustelut: Marjaliisa Koskensalo p. 044 318 0645.



Kotkan kirkossa aloitetaan syyskuussa peruskorjauksen valmistelutyöt.

Kotkan kirkon remontti alkaa syyskuussa

Remontin aikana kirkko ei ole käytössä. Jumalanpalvelukset ja arjen hengähdysket siirtyvät pidettäväksi Kotkan seurakuntakeskuksessa.

Teksti Heidi Nevalainen, kuva Erkko Vuorensola

Kotkan kirkon korjaustyöt alkavat syyskuussa. Kirkko on pois käytöstä 1.9.2022 alkaen.

Kotkan kirkossa aloitetaan syyskuussa peruskorjauksen valmistelutyöt. Kirkko on poissa käytöstä 1.9.2022 alkaen. Jumalanpalvelukset ja Arjen hengähdysket siirtyvät toistaiseksi pidettäväksi Kotkan seurakuntakeskuksessa.

Ensimmäiseksi kirkossa muun muassa hioetaan sisäseinä ja tehdään rakenneavauksia. Kirkon ulkoseinistä irrotetaan rapautuneita osia ja verkotetaan niitä, jotta mitään ei remontin aikana irtoaisi ja alue pysyisi turvallisena.

– Kyse on peruskorjausta edeltävistä toimenpiteistä. Sisäseinien rakennevaurioiden osalta korjaukset pyritään käynnistämään jo kuluvan syksyn aikana. Peruskorjaukseen sisältyvät kirkon olennaiset muutokset edellyttävät kirkkohallituksen hyväksyntää, kertoo Kotka-Kymin seurakunnan kiinteistöpäällikkö **Liisa Sunila**.

Peruskorjaussuunnitelma on jo saanut seurakuntaneuvoston ja -valtuuston sekä Mikkelin hiippakunnan tuomiokapitulin hyväksynnän. Seuraavaksi suunnitelma käsitellään kirkkohallituksessa.

Lisää käytettävyyttä kirkkoon

Kotkan kirkkoon tehdään lähivuosina kattava peruskorjaus. Yksi sen tärkeimmistä osista on seinäpintojen kuivumisen mahdollistaminen ja kostumisen estäminen. Sisäseinäpinnat avataan heti töiden alkuvaiheessa ja jätetään auki pidemmäksi aikaa, jotta ne ehtivät kunnolla kuivua.

Peruskorjauksessa kunnostetaan ja uusitaan myös wc-tiloja, ikkunoita, sisä- ja ulko-ovia sekä sähkö- ja lämmitysjärjestelmää.

Peruskorjauksella on tarkoituksena myös lisätä kirkon käytettävyyttä. Kirkkosalista tullaan esimerkiksi poistamaan takaosan kiinteitä penkkejä, jotta kirkkoon saadaan muunneltavaa tilaa. Sitä on jatkossa mahdollista käyttää vaikkapa pienten kastetilaisuuksien järjestämiseen.

Alustavan aikataulusuunnitelman mukaan sisäseinien avaamisen jälkeen kirkon julkisivun korjaustyöt alkavat keväällä 2023. Sisäpuolisia töitä päästään tekemään syksystä -23 lähtien. Lopuksi vuonna 2024 tehdään vielä pihatöitä.

Vastaa Kotka-Kymin seurakunnan tyytyväisyyskyselyyn

Kotka-Kymin seurakunnassa toteutetaan syksyllä tyytyväisyyskysely seurakunnan toiminnasta. Kysely toteutetaan osana seurakunnan strategian mukaista toimintaa. Kyselyssä kysytään mm. seurakunnan toimintaan osallistumisesta, toiminnan merkityksellisyydestä ja viestinnästä. Kyselyyn vastataan seurakunnan internetsivuilla osoitteessa www.kotka-kymminseurakunta.fi/tyytyvaisuuskyselely. Kyselyn vastausaika on 22.8.-18.9. Kyselyyn vastaaminen vie aikaa noin 5 minuuttia. Vastauksia hyödynnetään seurakunnan toiminnan kehittämisessä.



Hiljaisuuden arkipäivä kutsuu pysähtymään

Helilän seurakuntatalolla Kotkassa vietetään perjantaina 16.9. klo 10-15 Hiljaisuuden arkipäivää. Kyse on retriitinomaisesta päivästä, jolloin voi pysähtyä ja kuulostella omaa sisintä, luontoa sekä Luojan läsnäoloa.

Päivää rytmittävät lyhyet rukoushetket ja ruokailu. Muun ajan voi käyttää lueskellen, oleillen ja nauttien. Päivää voi viettää sisätilojen lisäksi seurakuntatalon piha-alueella ja lähimetsässä. Retriiteissä ollaan perinteisesti aivan hiljaa.

Hiljaisuuden arkipäivän järjestävät Kotka-Kymin ja Haminan seurakunnat. Ohjaajina ovat **Elina Rajala** ja **Riikka Klaavu-Pihlajamaa**. Päivään ilmoittaudutaan 1.9. mennessä osoitteessa www.kotka-kymminseurakunta.fi/retriitit.

Hiljaisuuden arkipäivän ruokamaksu 10 € maksetaan korttimaksuna paikan päällä.



TAPAHTUMAT PYHTÄÄN SEURAKUNNASSA

JUMALANPALVELUKSIA

- Su 28.8. klo 10 **Sanajumalanpalvelus** kirkossa.
- Su 4.9. klo 18 **Mahdollisuuksien ikkuna -messu** Siltakylän seurakuntatalossa. Klo 17 kahvi- ja tee-etkot.
- Su 11.9. klo 10 **Messu** kirkossa. Sotilaspoikien kirkkopyhä ja Diakonian juhlanpalvelus.
- Su 18.9. klo 10 **Messu** kirkossa.
- Su 25.9. klo 10 **Messu** kirkossa, pastori Elsa Sihvolan lähtösaarna ja lähtökahvit.
- Su 2.10. klo 10 **Perhemessu** kirkossa, kastepuun käyttöönottosuunaus ja kirkkokahvit.
- Su 9.10. klo 10 **Sanajumalanpalvelus** kirkossa, rippikoulukauden aloitussunnuntai.
- Su 16.10. klo 10 **Messu** kirkossa.
- Su 23.10. klo 10 **Messu** kirkossa.
- Su 30.10. klo 10 **Messu** kirkossa.
- Viikkomessut keskiviikkoisin klo 12 Siltakylän seurakuntatalossa 24.8., 7.9., 5.10., 2.11.

LÄHETYSTYÖ

- 25.8., 22.9., 20.10. klo 13 **Lähetyksen Yhdessä-ryhmä** Siltakylän seurakuntatalossa

DIAKONIA

- Ma 12.9. klo 10 **Hopeakerho** Siltakylän seurakuntatalossa
- Ti 13.9. klo 14 **Hopeakerho** Kirkonkylän seurakuntatalossa
- Ke 14.9. klo 13.30 **Seurakuntakerho** Hirvikosken koululla
- Ti 27.9., 18.10. ja 1.11. klo 11 **Hyvän mielen kerho mielenterveyskuntoutujille** Kirkonkylän seurakuntatalossa
- Ma 17.10. klo 10 **Hopeakerho** Siltakylän seurakuntatalossa
- Ti 18.10. klo 14 **Hopeakerho** Kirkonkylän seurakuntatalossa
- Ke 19.10. klo 13.30 **Seurakuntakerho** Hirvikosken koululla

LAPSET JA PERHEET

- Kerhotoiminta alkaa viikolla 35.
- Maanantaisin **Mummot, mukulat ja papat myös -kerho** kaikenikäisille klo 13-15, vuoroviikoin Siltakylän seurakuntatalossa ja Kirkonkylän seurakuntatalossa. Ensimmäinen kerhokerta on Kirkonkylän seurakuntatalossa.
- Tiistaisin **avoin iltapäiväkerho** 6-8-vuotiaille klo 12.30-15.30, Siltakylän seurakuntatalossa.
- Keskiviikkoisin **perhekerho** klo 9-11, Siltakylän seurakuntatalossa.

- Torstaisin **perhekerho** klo 9-11, Kirkonkylän seurakuntatalossa.
- Lisätietoja kerhoista saa vastaavalta lastenohjaajalta Laura Honkalalta: laura.honkala@evl.fi tai 044 743 3419.

MUSIIKKI

- Su 11.9. klo 16 **Konsertti** Pyhtään kirkossa Diakoniatyön juhluvuoden kunniaksi – Duo Eve & Ossi, vapaa pääsy!
- Su 16.10. klo 16 **Kaukokaipuuta -konsertti** Pyhtään kirkossa, ohjelma 10 €

MUUT

- To 6.10. klo 13 **Olohuone** Siltakylän seurakuntatalossa. Voit tulla viettämään aikaa ja tapaamaan muita ihmisiä ja juomaan kupin kahvia. Voit ottaa halutessasi mukaan oman käsityön. Tai tule kertomaan olohuone voisi olla. Lisätietoja Annelta p. 044 7431105
- Ke 7.9., 5.10. ja 2.11. klo 16 **Keskiviikon keitokset – kaikille avoin ruokailu** Siltakylän seurakuntatalossa. Ruuan hinta 4 €/aikuinen, alle 10-vuotiaat lapset ilmaiseksi. Ruokaa valmistetaan 25 henkilölle.



MUMMOT, MUKULAT JA PAPT MYÖS KERHOON

Hetken aikaa toiminut Mummot, mukulat ja papat myös -kerho laajentuu Siltakylään.

Seurakunta haluaa tarjota mahdollisuuden eri-ikäisille ihmisille tavata toisiaan. Kerhoon voi tulla yksin, ystävän tai lapsen kanssa viettämään mukavaa vapaamuotoista yhdessäoloa ja nauttimaan kupposen kahvia juuri siksi ajaksi, kun itselle sopii.

Kerho alkaa ma 29.8 klo 13-15, Kirkonkylän seurakuntatalossa ja seuraava kerta ma 5.9. klo 13-15 Siltakylän seurakuntatalossa, jatkuen vuoroviikoin. Kerhoista ilmoitetaan Ankkuri-lehden kirkollisissa ilmoituksissa sekä seurakunnan nettisivuilla.

Lisätietoja: Anne p. 044 743 1105 ja Laura p. 044 743 3419

Eve & Ossi ilmaiskonsertissa Pyhtäällä

Pyhtään kirkossa juhlistetaan sunnuntaina 11.9. diakoniatyön 150-vuotisjuhlaa sekä juhlamessulla klo 10 että ilmaiskonsertilla klo 16. Konsertissa esiintyy duo Eve & Ossi.

Duo tunnetaan harvinaisen kauniisti yhteen soivista äänistään sekä raikkaista, puhuttelevista ja elämänmakuisista lauluistaan. Eteläpohjalaislähtöisen ja sittemmin juurilleen palanneen pariskunnan tiet kohtasivat vuonna 2012. Ajatukset musiikista ja elämästä löysivät toisensa pian samalta aallonpituudelta, ja siitä eteenpäin on matkaa taitettu yhdessä.

Even & Ossin laulut puhuvat tuorein sanankääntein, rehellisesti ja hoitavasti, vakavasti pohdiskellen, mutta paikoin myös huumorilla höystäen, arjen kipuiluista, ihmissuhteista, rakkaudesta, taivaskaipuusta, ihmisen syntyisyydestä ja toivoa antavasta luottamuksesta armolliseen Jumalaan.

Eve & Ossi Pyhtään kirkossa su 11.9. klo 16. Vapaa pääsy.



Kaukokaipuuta -konsertti Pyhtään kirkossa

Lokakuussa Pyhtään kirkossa kuullaan konsertti Beethovenin sävellyksistä. Konsertin piti alun perin olla jo kesällä, mutta se jouduttiin perumaan. Konsertissa esiintymässä ovat oopperalaulaja **Riku Pelo** ja musiikin maisteri **Ari Helander**. Mukana ovat myös **Johanna Tyni** selossa ja **Marjo Kaijansinkko** viulussa.

Konsertin ohjelmistossa on muun muassa laulusarja ”An die ferne Geliebte” eli ”Kaukaiselle rakastetulle”, jota pidetään maailman ensimmäisenä laulusarjana. Beethoven sävelsi sen vuonna 1816, aikana, jolloin hänen tuotannossaan oli pidempi kesantokausi. Säveltäjän päiväkirjamerkinnot henkivät silloin syvää masennusta. Hänen elämänsä varjosti epäonni rakkaudessa.

Konsertissa kuullaan myös Beethovenin lauluja Christian Gellertin uskonnollisiin teksteihin. Yhtä niistä hän oli tehnyt, kun ensimmäiset merkit kuulon huonontumisesta ilmenivät. Laulu *Vome Tode* eli *Kuolemasta* kuvaa kuoleman läheisyyttä konkreettisella tavalla. Tämän jälkeen laulu ”Jumalan kunnia luonnossa” tarjoaa hätkädyttävän vastakohtan.

Pyhtäällä esitetään myös rakkauslaulu *Adelaide*, jonka Beethoven esitti pianistina yhdessä tuntemattomaksi jääneen laulajan kanssa Wienin kongressissa. Laulu on niin laajamuotoinen, että sitä voi pitää pienenä soolokantaattina.

Konsertissa esiintyvä Riku Pelo on oopperalaulaja, laulopedagogi, jazz-basisti, säveltäjä ja sovittaja. Viime vuosina hän on laulanut oopperaa mm. Suomen kansallisoopperassa. Hän on myös lauluyhtye Virtuoson alkuperäisjäsen. Ari Helander toimii pianonsoiton lehtorina Pohjois-Kymen musiikkiopistossa. Lisäksi hän esiintyy pianistina ja kamarimuusikkona.

Kaukokaipuuta - konsertti su 16.10. klo 16 Pyhtään kirkossa Esiintymässä Riku Pelo ja Ari Helander. Mukana Johanna Tyni, sello, ja Marjo Kaijansinkko, viulu.





TAPAHTUMAT KOTKA-KYMIN SEURAKUNNASSA

JUMALANPALVELUKSIA

Katso tarkemmat messutiedot osoitteesta www.kotka-kyminseurakunta.fi.

Messu striimattuna osoitteessa www.kotka-kyminseurakunta.fi sunnuntaisin klo 10 Langinkosken kirkosta.

Syyskuusta lähtien Kotkan kirkon messut ja Arjen hengähdyskset siirtyvät Kotkan srk-keskukseen.

- **Arjen Hengähdys rauhan puolesta -rukoushetki ja ehtoollinen** keskiviikkoisin klo 18, 1.9. asti Kotkan kirkossa ja 2.9. alkaen Kotkan srk-keskuksessa (huom. ei 19.10. eikä 2.11.)
- Su 28.8. klo 10 **Juhlamessu ”150 vuotta diakoniaa Suomen ev.lut. kirkossa”** Langinkosken kirkossa. Messun jälkeen juhlakahvit Toivonsalissa sekä katsaus diakonian vaiherikkaaseen historiaan. Messu katsottavissa myös verkon kautta os. www.kotka-kyminseurakunta.fi
- Su 28.8. klo 12 **Haapasaaren kesäkauden päätöskirkko** Haapasaaren kirkossa. Herättäjän kirkkopyhä. M/S Vikla lähtee Sapokasta (laituri 2-3) klo 10. Paluu Haapasaaresta klo 14 ja Sapokassa klo 16. Kuljetus (meno-paluu) 20 €, lapset alle 14 v. 10 €. Maksetaan tuurissa. Messu katsottavissa myös verkon kautta os. www.kotka-kyminseurakunta.fi
- Su 28.8. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Su 4.9. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa.
- Su 4.9. klo 12 **Messu** Kotkan srk-keskuksessa. (huom! paikka)
- Su 4.9. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Su 11.9. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa.
- Su 11.9. klo 13 **Haltijantien kyläkirkko** Karhuvuoressa, Haltijantien kerhuhuoneessa.
- Su 11.9. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Su 11.9. klo 18 **Tuomasmessu** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 18.9. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa. Jari Savinainen lähtösaarna. Messussa mukana Toivonlaulajat.
- Su 18.9. klo 12 **Merisunnuntain messu** Kotkan srk-keskuksessa. Yhteistyössä Merimieskirkon kanssa.
- Sö 18.9. kl. 13 **Mässä** i Langinkoski kyrka.
- Su 18.9. klo 18 **Valon Pisaroita -iskelmäkirKKO** Kymin kirkossa. Jumalanpalvelus iskelmämusiikin tahdittamana.
- Pe 23.9. klo 18 **Yhessä-messu** Langinkosken kirkon Toivonsalissa.
- Su 25.9. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa. Kehitysvammaisten kirkkopyhä.
- Su 25.9. klo 12 **Messu** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 25.9. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Ke 28.9. klo 13 **Ehtoolliskirkko** Langinkosken kirkossa.
- Su 2.10. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa.
- Su 2.10. klo 12 **Messu ja uusien työntekijöiden virkaan siunaaminen** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 2.10. klo 14 **PerhekirKKO** Kymin kirkossa.
- Su 9.10. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa. Vanhusten kirkkopyhä.
- Su 9.10. klo 12 **Messu** Kotkan srk-keskuksessa. Ulkosaarelaisten kirkkopyhä.
- Su 9.10. klo 13 **Haltijantien kyläkirkko** Karhuvuoressa, Haltijantien kerhuhuoneessa.
- Su 9.10. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Su 16.10. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa.

- Su 16.10. klo 12 **Hiljaisuuden messu** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 16.10. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Su 23.10. klo 10 **Maailmojen messu** Langinkosken kirkossa.
- Su 23.10. klo 12 **Messu** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 23.10. klo 14 **Messu** Kymin kirkossa.
- Ke 26.10. klo 13 **Ehtoolliskirkko** Langinkosken kirkossa.
- Su 30.10. klo 10 **Messu** Langinkosken kirkossa.
- Su 30.10. klo 12 **Messu** Kotkan srk-keskuksessa.
- Su 30.10. klo 18 **Elokuvamusiikin messu** Kymin kirkossa.

SANA JA RUKOUS

- Keskiviikkoisin klo 20 **Iltahartaus verkossa** www.facebook.com/kotkakymi
- Ma 5.9., 19.9., 3.10., 17.10. ja 31.10. klo 18.30-20.30 **Healing Rooms -rukousklinikka** Karhulan srk-keskuksessa. Rukoillaan puolestasi. Piiri kokoontuu maanantaisin parillisin viikoin.
- Ma 5.9. klo 18 **Rukouspiiri** Kotkan srk-keskuksessa, 2. krs. Kokoontuu maanantaisin parillisin viikoin.
- Ti 6.9. klo 17 **Raamattupiiri** Karhulan srk-keskuksessa. Kokoontuu tiistaisin parillisin viikoin.
- Ke 7.9. klo 13 **Raamattupiiri** Langinkosken kirkon neuvotteluhuoneessa. Kokoontuu keskiviikkoisin parillisin viikoin.
- To 8.9. klo 14 **Raamattupiiri venäjänkielisille**, venäjä/suomi Karhulan srk-keskuksessa. Kokoontuu torstaisin parillisin viikoin.
- To 8.9. klo 16 **Raamattupiiri** Hovinsaaren toimitalissa, Runebergink. 2. Kokoontuu torstaisin parillisin viikoin.
- Ti 13.9. klo 17 **Rukouspiiri** Karhulantie 31, Boxilla. Kokoontuu tiistaisin parittomin viikoin.
- To 15.9. klo 15 **Raamattupiiri venäjänkielisille**, venäjä/suomi Haltijantien kerhuhuoneessa. Kokoontuu torstaisin parittomin viikoin.
- To 29.9., 13.10., 3.11., 10.11., 24.11. ja 8.12. klo 18 **Sisälle sanaan -raamattuluennot** Langinkosken kirkossa. Sisälle sanaan -raamattuluennot jatkuvat! Luennot 1. Korintilaiskirjeestä pitävät Sleyn piirityöntekijä Lukas Brenner ja pastori Tero Hietanen.
- La 1.10. klo 13 **Sanan ja rukouksen iltapäivä** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Aiheena ”Tilaa toivoille!”. Vieraana rovasti Jari Nordman Suomen Raamattuopistosta.
- Ti 4.10. klo 18 **Raamattupiiri** Kotkan srk-keskuksessa, kok.huone 1:ssä, 2.krs. Kokoontuu tiistaisin parillisin viikoin.
- Pe 14.10. klo 18 **Yhessä-ilta** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Yhessä-ilta valtakunnallisen mediamission pyörteissä! Teemana ”Se löytyi”. Vierailijana kouluttaja, teologi Kristiina Nordman. Mukana myös Paljain jaloin & co -bändi ja Tero Hietanen.

MUSIIKKI

Kuoro- ja musiikkitoimintaa:

- To 25.8. klo 18 **Kirkkokuoron harjoitukset** Karhulan srk-keskuksessa. Harjoitukset jatkuvat torstaisin viikoittain. Kuoroa johtaa kanttori Liisa Väisänen, p. 040 196 7534.
- To 1.9. klo 16.30 **Ukulele-ryhmän harjoitukset** Kotkan srk-keskuksessa. Ryhmä kokoontuu torstaisin parittomin viikoin tunniksi soittamaan. Ukulele-ryhmä soittaa 23.10. messussa ja Kauneimmassa joululaulut -tapahtumassa.

Aloittelijat ovat tervetulleita myös mukaan! Lisätiedot kanttori Liisa Väisänen, p. 040 196 7534.

- Pe 2.9. klo 17.30 **Nuorten musapaja** Pappilassa. Treenaillaan nuorten veisuja laulaen ja soittaen. Kokoontuu joka kuukauden ensimmäinen perjantai. Musapajan vetäjänä Jenny Kallberg.
- Ti 6.9. klo 12-13 **Toivonlaulajien harjoitukset** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Tervetuloa iloiseen laulajajoukkoomme myös uudet laulajat! Kuoroa johtaa kanttori Tarja Silvennoinen, p. 041 462 6203. Kuoro harjoittelee viikoittain tiistaisin.
- To 29.9., 6.10. ja 13.10. klo 18-19.30 **Taize-laulu-työpaja** Karhulan srk-keskuksessa. Ryhmä harjoittelee Hiljaisuuden messua varten, joka pidetään su 16.10. klo 12 Kotkan kirkossa. Työpajoissa harjoitellaan helppoja moniäänisiä lauluja. Sopii myös laulajille, jotka eivät ole ennen kuorolaulua harrastaneet. Lisätiedot kanttori Liisa Väisänen, p. 040 196 7534

Konserttitoimintaa:

- La 27.8. klo 17 **Jaakko Löytyn ja Seppo Rautevan konsertti** sekä klo 18 **Siioninvirsiseurat** Kotkan srk-keskuksessa. Tapahtumat ovat osa Meriveisuut-tapahtumaa.
 - Su 28.8. klo 17 ”**Yhtä juhlaa**” - **Bach-Porthan-Mäkinen -konsertti** Kotkan kirkossa. Markku Mäkinen, urut. Ohjelman soiva kesto n. 2 h. Konsertissa on väliaika klo 18 ja pieni välipalatarjoilu. Vapaa pääsy. Ohjelma 10 €.
 - Ke 31.8. klo 12 **Lounaskonsertti** Kotkan kirkossa. Matti Vaakanainen, urut. Konserttiin on vapaa pääsy.
 - Su 4.9. klo 15 **Hyvän mielen konsertti** Kotkan srk-keskuksessa. Tapio Jokinen (laulu) ja Mikko Hauhia (piano). Kevyitä hengellisiä lauluja, mm. Petri Laaksosen, Jaakko Löytyn, Pekka Simojoen ja Lasse Mårtenssonin lauluja. Konsertin kesto n. 1 h. Liput 10 € sis. kahvitarjoilun konsertin jälkeen.
 - Su 9.10. klo 18 **Kymenlaakson kanttoreiden konsertti** Kymin kirkossa.
- Muuta:**
- Ke 7.9. klo 17-17.45 **Tule tutustumaan urkuihin!** Langinkosken kirkkoon. Tule tutustumaan urkujen ihmeelliseen maailmaan! Millaisia äänenvärejä niistä löytyy? Miten ne toimii? Pääset kokeilemaan urkuja urkujensoiton opettaja Jaana Jokimiehen johdolla Meijän keittiö -ruokailun yhteydessä.

DIAKONIA

- Ke 14.9. klo 12 **Senioriruokailu** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Ruoan hinta 5 €. Kokoontuu viikoittain.
- Ke 14.9. klo 13 **Vanhemman väen Keskiviikkokerho** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Kokoontuu viikoittain. Syksyn ensimmäisessä kerhossa mukana torstaikerholaiset.
- Ke 14.9. klo 12 **Hopeakerho** Hovinsaaren toimitalissa, Runeberginkatu 2. Kerhossa tarjolla kahvia, pullaa ja kivaa, vaihtuvaa ohjelmaa. Kokoontuu viikoittain.
- To 22.9. klo 11.30 **Eläkeikäisten Torstaikerho** Kotkan srk-keskuksessa. Ikäihmisten oma, viikoittainen kokoontumispaikka, jossa yhdessäoloa, keskustelua, ohjelmatuokio sekä yhteinen lounas hintaan 5 €. Ilm. pe 9.9. menn. p. 040 196 7505.
- Pe 21.10. ja 16.12. klo 13 **Liikuntarajoitteisten Supertoivo-kerho** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Nortamaan invataksikuljetus. Hinta 3 €/kerhokerta. Lisätiedot Anna-Stina Tulokas p. 041 462 6205.



150 VUOTTA DIAKONIAA SUOMESSA -JUHLAMESSU

Su 28.8. klo 10 Juhlamessu ”150 vuotta diakoniaa Suomen ev.lut. kirkossa” Langinkosken kirkossa. Messun jälkeen juhlakahvit Toivonsalissa sekä katsaus diakonian vaiherikkaaseen historiaan. Messussa mukana Aurinkokuoro. Messu katsottavissa myös verkon kautta osoitteessa www.kotka-kyminseurakunta.fi



HALTIJANTIEN KYLÄKIRKKO

Su 11.9. ja su 9.10. klo 13 Haltijantien kyläkirkko Karhuvuoressa, Haltijantien kerhuhuoneessa.



YHESSÄ-ILTA

Pe 14.10. klo 18 Yhessä-ilta Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Yhessä-ilta valtakunnallisen mediamission pyörteissä! Teemana ”SE LÖYTYI”. Vierailijana kouluttaja, teologi Kristiina Nordman. Mukana ihmettelemässä ja löytämässä myös Paljain jaloin & co -bändi, Tero Hietanen ja sinä...?



VALON PISAROITA -ISKELMÄKIRKKO

Su 18.9. klo 18 Valon Pisaroita -iskelmäkirKKO Kymin kirkossa. Jumalanpalvelus iskelmämusiikin tahdittamana.



TAPAHTUMAT KOTKA-KYMIN SEURAKUNNASSA

LÄHETYSTYÖ

- Ke 31.8. klo 9-12 **Lähetyskahvio** Karhulan srk-keskuksessa.
- To 1.9. klo 10-12 **Neulekahvio** Karhulantie 31, Boxilla. Kokoontuu torstaisin parittomin viikoin.
- Pe 2.9. klo 10 **Rukoushetki vainottujen kristittyjen puolesta** Karhulan srk-keskuksen kappelissa. Kokoontuu perjantaisin parittomin viikoin.
- Ma 5.9. klo 17 **Kässäpiiri** Karhulantie 31, Boxissa. Kokoontuu maanantaisin parillisin viikoin.
- Ti 6.9. klo 10-12 **Sukkapiiri** Haltijantien kerhohuoneessa. Neulomista, yhdessä oloa, hartaus ja aamupäiväkahvit. Kokoontuu tiistaisin parillisin viikoin.
- Ke 7.9. klo 12 **Lähetyspiiri** Kotkan srk-keskuksen piirien kokoontumistilassa, F-rappu. Kokoontuu viikoittain.
- Ke 7.9. klo 17 **Silmukka, kädentaitoryhmä** Kotkan srk-keskuksessa, piirien kokoontumistilassa, F-rappu. Kokoontuu viikoittain.
- Pe 9.9. klo 18 **Lähetysilta** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. Lähetyskertomus Nepalista. Kahvitarjoilu.
- Ti 27.9. klo 14 **Salotien lähetyspiiri** Salotie 7:ssä. Kokoontuu tiistaisin parittomin viikoin.

AIKUISET

- To 25.8., 29.9. ja 27.10. klo 17 **Naisten saunailta** Höyterin kurssikeskuksessa. Mukavaa yhdessäoloa ja saunomista. Yhteiskuljetus 5 €. Ilm. viim. edell. päivänä, p. 040 196 7505. Lähtö klo 16.30 Kotkan srk-keskus-Langinkosken pysäkki Kotkantiellä-Karhulan srk-keskus-Höyteri. Tarv. matkan varrelta kyytiin. Paluu klo 19.30.
- To 1.9., 6.10. ja 3.11. klo 16.30 **Miesten saunailta** Höyterin kurssikeskuksessa. Saunomista, yhdessäoloa, iltapalaa. Meno omin kyydein.
- Ke 7.9. klo 10 **Kaikille avoin Olohuone** Karhulan srk-keskuksessa. Hartaushetki klo 11. Jatkuu viikoittain.
- To 30.9., pe 28.10. ja pe 25.11. klo 8.30-10 **Miestenaamu** Karhulantie 33, Boksilla. Kahvia ja aamupalaa, juttelua ja yhdessäoloa. Tervetuloa kaikenikäiset miehet.
- Ke 19.10. klo 10 **Kaikille avoin Olohuone** Karhulan srk-keskuksessa. Hartaushetki klo 11. Huom! Hartaushetken jälkeen n. klo 11.30 **Lähetyslounas ja myyntiä** lähetystyön hyväksi, mm. arpoja.

Liikunta -ryhmät:

- To 25.8. klo 17 **Gospel-lattarit** tanssiliikuntaa ja venyttely Kotkan srk-keskuksessa, F-rappu. Hinta 4 €. Tuotto hyväntekeväisyyteen.
- Ti 6.9. klo 18 **Naisten jumppa** Kotkan srk-keskuksen jumppasalissa, F-rappu. Vapaaehtoinen 2 € maksu lähetystyön hyväksi.
- Ti 6.9. klo 19 **Aikuisten lentopalloa** Kotkan srk-keskuksen jumppasalissa, F-rappu. Kaikki liikuntaryhmät jatkuvat viikoittain.
- Pe 16.9. klo 10 **Hiljaisuuden arkipäivä** Helilän srk-talossa. Retriitinomainen päivä, jolloin voit pysähtyä ja kuulostella sisintäsi, luontoa ja Luojan läsnäoloa. Päivää rytmittävät lyhyet rukoushetket ja ruokailu. Muun ajan voit käyttää lueskellen, oleillen ja nauttien. Retriiteissä ollaan perinteisesti aivan hiljaa. Olemme Helilän srk-talolla ja sen piha-alueella. Ruokamaksu 10 €, maksetaan korttimaksuna paikan päällä. Ilm. viim. 1.9. os. www.kotka-

kyminseurakunta.fi/retriitit. Päivä järjestetään yhdessä Haminan srk:n kanssa. Ohjaajina Elina Rajala ja Riikka Klaavu-Pihlajamaa.

Sururyhmät läheisensä menettäneille alkavat syksyllä:

- Päiväsuryhmä** torstaisin 1.9., 8.9., 15.9., 22.9. ja 29.9. klo 13-15 Langinkosken kirkolla. Ohj. Marjatta Kiukkonen ja Anne Kuusisto. Ilm. 18.8. alk. p. 040 196 7547.
- Luontosuryhmä** läheisensä menettäneille keskiviikkoisin 7.9., 14.9., 28.9., 12.10. ja 9.11. klo 17.30-19.30. Jokaiseen kokoontumiskertaan sis. luonnossa olemista sekä oman surun kokemuksen jakamista sen verran, mihin itse on valmis. Ensimmäinen kok.paikka on Helilän srk-talo (osalla kerroista paikka vaihtuu). Ohj. Anna Mykrä-Siljander, Riikka Klaavu-Pihlajamaa ja Green coach. Lisätied. riikka.klaavu-pihlajamaa@evl.fi. Ilm. 30.8. menn. os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/sururyhmat
- Suru/vertaistukiryhmä itsemurhan tehneiden läheisille** keskiviikkoisin 31.8., 7.9., 14.9., 28.9., 5.10. ja 12.10. klo 17.30 Karhulantie 31, alasalissa. Ryhmässä on mahdollista jakaa ajatuksia muiden saman kokeneiden kesken luottamuksellisissa, vertaistuellisissa seurassa. Osallistujilta toivotaan sitoutumista joka kerralle. Ilmoittautumiset 26.8. mennessä Hanna Kokkomäelle p. 044 7529 546 tai <https://surunauha.net/kotka22>
- Alfa-kurssi** keskiviikkoisin 21.9.- 23.11. klo 18 alkaen Karhulan srk-keskuksessa. Kurssilla on 10 kokoontumiskertaa sekä yksi lauantaipäivä 29.10. klo 11-16. Kurssin päätökseksi järjestämme juhlaillallisen ke 30.11. klo 18. Kurssi on maksuton. Alfa on sarja tapaamisia, joissa tutkitaan kristinuskkoa. Olitpa sitten etsijä, epäilijä tai jotain jo löytänytkin, juuri sinä olet tervetullut! Kurssi sopii myös sinulle, joka nyt aikuisena haluaisit käydä rippikoulun. Ilm. 14.9. menn. os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/alfa-kurssit.
- 23.-25.9. **Samassa veneessä -leiri kaikenlaisille perheille** Höyterissä. Leirille on mahdollisuus saapua myös la 24.9. Leirin ruokamaksu on pe-su 30 €/hlö, la-su 25 €/hlö. Leiri on alle 2 v. maksuton. Leirille on yhteiskuljetus pe ja su pois leiriltä, la leirille saavutaan omin kyydein. Pe leirillä on vapaampaa oloa ja saunamahdollisuus sekä iltapala. Varsinainen yhteinen ohjelma alkaa la klo 9.30. La leirille saapuvat ovat tervetulleita jo aamupalalle klo 8-9. Ilm. leirille viim. ma 5.9., os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/samassaveneessa. Lisätietoja: Reeta Lanki, 044 752 9501, reeta.lanki@evl.fi

NUORET

Katso **toiminta** osoitteesta www.kotka-kyminseurakunta.fi/nuoret

LAPSET JA PERHEET

Lasten kerhotoiminta alkaa 24.8. Tarkemmat tiedot lapsityön tapahtumista löydät Facebookista: Kotka-Kymin lapsi- ja perhetyo sekä nettisivuilta os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/lastenkerhot Vapaita paikkoja päiväkerhoihin voi kysyä Jenni Tainiolta, p. 044 725 9031 tai jenni.tainio@evl.fi

Päiväkerhot

- Päiväkerhot on tarkoitettu 4-6 vuotiaille lapsille. Kerhot ovat maksuttomia.
 - Pappila (Karhulantie 36 B): ti, ke ja to klo 12.30-15
 - Langinkosken kirkko (Langinkoskentie 1) ke ja pe klo 9-11
 - Mussalon srk-koti (Ruukkimaanpolku 1) ti, to ja pe klo 9-11
 - Tavastila (Tavastilantie 225) ti ja ke klo 9-11

Leikkikerhot

- Kotkan srk-keskus, F-rappu: ti klo 9-11, p. 040 196 7528

Vauvakerhot

- Mukavaa yhdessäoloa ja vertaistukea samassa elämäntilanteessa olevien perheiden kanssa. Voit tulla ja lähteä omaan tahtiin.
 - Langinkosken kirkko (Langinkoskentie 1) ma klo 12.30-15
 - Pappila (Karhulantie 36 B) pe klo 9-11

Kirkkomuskarit

- Kirkkomuskarissa lauletaan, soitetaan ja leikitään monenlaisia lauluja. Langinkosken kirkko (Langinkoskentie 1)
 - kävelevät muskarilaiset ti klo 9
 - ”sylimatkustajat” ti klo 10

Perhekerhot

- Perhekerhossa kokoontuvat 0-5-vuotiaat lapset yhdessä oman aikuisen kanssa. Perhekerhoihin ei tarvitse ilmoittautua etukäteen.
 - tiistain kerhot Ristinkallio (Pahkakatu 4) klo 9-11 Kotkanpoikasen liikkuva luontoperhekerho (Helilän srk-talo) klo 9-11
 - Iltaperhekerho Mussalon srk-koti (Ruukkimaanpolku 1) klo 17-19
 - keskiviikon kerhot Pappila (Karhulantie 36 B) klo 9-11 Mussalon srk-koti (Ruukkimaanpolku 1) klo 9-11
 - torstain kerhot Laajakoski (Laajakoskentie 221) klo 9-11 Jäppilä, Jäppilän vanha koulu (Alakyläntie 67) klo 9-11
 - perjantain kerhot Tavastila (Tavastilantie 225) klo 9-11

Avoin kerho

- Avoin kerho on avoin kaikenikäisille. Voit tulla ja mennä omaan tahtiin. Kotkan srk-keskus (Mariankatu 14 F) ke klo 9-12

Liikuntaperhekerho

- Kotkan srk-keskus (Mariankatu 14 F) ma klo 17-18.30. Mukaan tarvitsette liikuntaan sopivat vaatteet, sisäkengät/-tossut sekä iloisen mielen.

Koko perheelle suunnatut Kiertävät iltaperhekerhot klo 17-19

- ke 24.8. Mussalossa, Haraholman leikkikentällä (Laivaleiksa)
- ke 7.9. Aittakorvessa, Suurpalonpuiston leikkikentällä.
- ke 21.9. Ristinkallion kerhotilassa, Pahkakatu 4
- ke 5.10. Tavastilan kerhotilassa, Tavastilantie 225
- ke 19.10. Kotkan srk-keskuksessa, Mariankatu 14, f-rappu
- ke 2.11. Karhulan Jokipuistossa, Urheilukatu 3, osana #valoa-tapahtumaa Kerhoissa on vaihtuva tema.

Pyhäkoulut

- Langinkosken kirkolla sunnuntaisin jumalanpalveluksen saarnan aikana (alk. 4.9.)



SAUNAILLAT

Naisten saunaillat:

To 25.8., 29.9. ja 27.10. klo 17 Naisten saunailta Höyterissä. Mukavaa yhdessäoloa ja saunomista. Yhteiskuljetus 5 €. Ilmoittautumiset viimeistään edellisenä päivänä, p. 040 196 7505. Lähtö klo 16.30 Kotkan srk-keskus-Langinkosken pysäkki Kotkantiellä-Karhulan srk-keskus-Höyteri. Tarvittaessa myös matkan varrelta kyytiin. Paluu klo 19.30.

Miesten saunaillat:

To 1.9., 6.10. ja 3.11. klo 16.30 Miesten saunailta Höyterin kurssikeskuksessa. Saunomista, yhdessäoloa, iltapalaa. Meno omin kyydein.



ALFA-KURSSI

Alfa-kurssi keskiviikkoisin 21.9.- 23.11. klo 18 alkaen Karhulan srk-keskuksessa. Kurssilla on 10 kokoontumiskertaa sekä yksi lauantaipäivä 29.10. klo 11-16. Kurssin päätökseksi järjestämme juhlaillallisen ke 30.11. klo 18. Kurssi on maksuton. Alfa on sarja tapaamisia, joissa tutkitaan kristinuskkoa. Olitpa sitten etsijä, epäilijä tai jotain jo löytänytkin, juuri sinä olet tervetullut! Kurssi sopii myös sinulle, joka nyt aikuisena haluaisit käydä rippikoulun. Ilmoittautumiset 14.9. mennessä os. www.kotka-kyminseurakunta.fi/alfa-kurssit.



PIKKUHELPPI - APUA ARKEEN

PikkuHelppi toimii ulkona eli ulkoilemme lasten kanssa yhdessä sovituissa paikassa esim. kotipiha tai lähileikkikentällä. Helppiaika on max. 2 tuntia kello 9-16.30 välisenä aikana. Ajanvaraukset viestillä puh. 040 196 7528.



TAPAHTUMAT KOTKA-KYMIN SEURAKUNNASSA

Lapsiparkki

- Karhulan kohtaamispaikka, Karjalantie 10-12, ke klo 9-11, puh. 044 725 9232

PikkuHelppi - apua arkeen

- PikkuHelppi toimii ulkona eli ulkoilemme lasten kanssa yhdessä sovitussa paikassa esim. kotipihassa tai lähileikkikentällä. Hoppiaika on max. 2 tuntia kello 9.00 -16.30 välisenä aikana. Ajanvaraukset viestillä puh. 040 196 7528.

Tanssiliikuntaa

- Aikuinen-lapsi tanssiliikunta: Tanssii taaperon kanssa pe klo 9.30-10.15 Kotkan srk-keskuksessa. (2.9. alk., ei 23.9, 21.10. eikä 28.10.). Lapsen ikä 2-5 v. Ei ilmoittautumista.

Muuta toimintaa:

- Ke 7.9. klo 17-17.45 alkaa **Lapsikuoro "Laulukamut"** Karhulan srk-keskuksessa. Tule mukaan 1.-4.-luokkalainen lapsi! Opettelemme laulamista ja musisointia monin eri tavoin. Esiinnymme myös srk:n lasten tapahtumissa ja tilaisuuksissa. Ilmoittautuminen os. www.kotka-kymniseurakunta.fi/lapsikuoro

Kuoroa johtavat Susanna Hauer, susanna.hauer@evl.fi ja Riikka Viren, riikka.viren@evl.fi

- 14.9. klo 9-11.30 **Perhekerhojen retkipäivä** Höyterin leirikeskukseen.
- 30.9. klo 9-12 **Vauvanpäivän tapahtuma** Langinkosken kirkolla.
- Su 2.10. klo 14 **Perhemessu** Kymin kirkossa.
- La 8.10. klo 14-16 **5-v synttärät** Kotkan srk-keskuksessa. Tervetuloa kaikki tänä vuonna 5 vuotta täyttävät yhdessä perheen kanssa juhlimaan synttäreille.

MUUT

Ruokailut:

- Keskiiviikkoisin klo 17 **Meijän keittiö -yhteisöllinen ruokailu** Langinkosken kirkon Toivonsalissa. (7.9. alk.) Laktoositonta kotiruokaa. Ruoan hinta 5 €/hlö, lapset alle 18 v. aikuisen seurassa ilmaiseksi. Jatkuu viikoittain.
 - **Arkiruokailut:**
 - torstaisin klo 12-13 Karhulan srk-keskuksessa (15.9. alk.)
 - perjantaisin klo 12-13 Kotkan srk-keskuksessa (16.9. alk.)
- Arkiruokailu on kaikille avoin

kotiruokalounas. Hinta työttömille ja vähävaraisille 1,50 €, muille 5 €. Ruokailut jatkuvat viikoittain.

Meijän koulu -suomen kielen opetusryhmät:

- ma ja to klo 10-12 Langinkosken kirkolla, Langinkoskentie 1 (18.8. alk.)
- ti ja pe klo 11-13 Karhulantie 31, alasalissa (19.8. alk.)

Ryhmät ukrainalaisille (apukielenä venäjä)

- ti klo 12-13 (9.8. alk.) ja ma klo 17-19 (15.8. alk.) Karhuvuoren kohtaamispaikassa, Ututie 2 (päiväkodin alakerta) Kaikille avoimet ja maksuttomat. Ryhmiä ohjaavat vapaaehtoiset opettajat. Ryhmät jatkuvat viikoittain.



LAPSIKUORO LAULUKAMUT

Ke 7.9. klo 17-17.45 alkaa Lapsikuoro "Laulukamut" Karhulan srk-keskuksessa. Tule mukaan 1.-4.-luokkalainen lapsi! Opettelemme laulamista ja musisointia monin eri tavoin. Esiinnymme myös srk:n lasten tapahtumissa ja tilaisuuksissa. Ilmoittautuminen os. www.kotka-kymniseurakunta.fi/lapsikuoro. Kuoroa johtavat Susanna Hauer, susanna.hauer@evl.fi ja Riikka Viren, riikka.viren@evl.fi

Tule opettelemaan Taize-laulua

Syksyllä Kotka-Kymin seurakunnassa harjoitellaan Taize-lauluja. Työpaja kokoontuu kolme kertaa: 29.9., 6.10. ja 13.10. klo 18-19.30 Karhulan seurakuntakeskuksessa. Lopuksi 16.10. ryhmä osallistuu Hiljaisuuden messuun Kotkan seurakuntatalolla. Taize-työpajoissa harjoitellaan helppoja, moniäänisiä lauluja. Se sopii myös laulajille, jotka eivät ole ennen harrastaneet kuorolaulua. Ohjaajana on kanttori Liisa Väisänen. Taize-laulut ovat hengellistä musiikkia, jonka perinne on lähtöisin ekumeenisesta Taize-yhteisöstä. Yhteisön jumalanpalveluksissa kaikki esittävät yhdessä yksinkertaisia, kauniin melodisia ylistyslauluja, jotka noudattavat tiettyä kaavaa: seurakunta laulaa lyhyttä, pehmeän rytmikästä ja rukouksenomaista säkeistöä, jonka päälle soololaulaja lisää oman osuutensa.

Taize-laulu-työpajat 29.9., 6.10., 13.10. klo 18-19.30 Karhulan srk-keskuksessa ja Hiljaisuuden messu 16.10. klo 12 Kotkan srk-keskuksessa.



Sisälle sanaan -raamattuluennot jatkuvat

Kotka-Kymin seurakunnassa jatketaan taas Sisälle sanaan -raamattuopetusta. Sisälle sanaan -illoissa paneudutaan Raamattuun ja sen hengelliseen sanomaan. Iltojen tavoitteena on oppia ymmärtämään paremmin Raamatun sanomaa ja toisaalta ammentaa tuosta sanomasta voimaa, toivoa ja iloa omaan elämään. Syyskaudella 2022 iltojen aiheena on 1. Korintilaiskirje. Luennot pitävät Kotka-Kymin seurakunnan pastori Tero Hietanen ja SLEY:n piirityöntekijä Lukas Brenner.

Sisälle sanaan -illat Langinkosken kirkossa torstaisin 29.9., 13.10., 3.11., 10.11., 24.11. ja 8.12. klo 18.



Mediamissio tuo evankeliumia näkyväksi

Valtakunnallinen mediamissio näkyy Kymenlaaksossakin tänä syksynä. Kyse on kristittyjen yhteisestä, kirkkohistoriallisestikin merkittävästä hankkeesta, jonka tavoitteena on välittää evankeliumia suomalaisille. Mukana on lähes 400 kristillistä seurakuntaa ja järjestöä, myös monia evankelisluterilaisia seurakuntia. Kampanja-aika on 19.9.-16.10.2022. Kotka-Kymin seurakunta on mukana mediamissiossa, koska uskon sanoman välittäminen eri tavoin on seurakunnan perustehtävä.

- Jokainen kristillinen seurakunta ja kirkko on tässä maailmassa syntynyt, koska on ollut ihmisiä, jotka uskovat ja turvaavat Jumalaan. Siis ihmisiä, jotka kokevat kristillisen uskon elämänsä kantavana ja tärkeänä, jopa innostavana asiana. Näitä ihmisiä on yhä ja heitä tulee aina olemaan. Jos jokin asia on sinulle tärkeä ja innostava, haluat usein kertoa siitä myös muille, toteaa kappalainen **Tero Hietanen**.

Etsivä voi löytää

Mission teemana on "Se löytyi".

- Mission myötä myös Kotka-Kymin seurakunta tahtoo välittää kaikille elämää ihmetteleville ja elämänsä sisältöä kaipaaville etsijöille viestin: etsijä voi löytää! Kaipaakseen voi saada vastauksen. Monille tämä vastaus on löytynyt, löytyy yhä ja tulee aina löytymään kristillisestä uskosta, sanoo Hietanen.

Mediamissio kestää 30 päivää. Koska kyse on monimediakampanjasta, tulee se näkyväksi muun muassa televisiossa, radiossa, sosiaalisessa mediassa ja ulkomainonnassa. Lisäksi koteihin jaetaan Missiokirja mainosjakelun yhteydessä.

Teema esillä Yhessä-illoissa

Kampanjaan kuuluu myös lukuisia tapahtumia ympäri Suomen. Kotka-Kymin seurakunnassa mediamissioon virittäytyään syksyn ensimmäisessä Yhessä-messussa Langinkosken kirkossa perjantaina 23.9. klo 18.

Lokakuun Yhessä-ilta on sekin mediamission pyörteissä. Tuolloin, perjantaina 14.10. klo 18, vierailijana on kouluttaja, teologi Kristiina Nordman. Molemmissa Yhessä-tapahtumissa on mukana myös Tero Hietanen sekä Paljain Jaloin & co -bändi.

Se löytyi -teeman tapahtumat pe 23.9. klo 18 Yhessä-messu Langinkosken kirkolla. Infoa ja rukousta mediamissioon liittyen. pe 14.10. klo 18 Yhessä-ilta Langinkosken kirkolla. Vierailijana kouluttaja, teologi Kristiina Nordman.



Sairaalapastori Hanna Hietanen on Karhuvuoren kasvatti, joka käy tätä nykyä Kotkassa töissä kotoaan Haminasta.

Jokaisella on tarve tulla kuulluksi

Sairaalasielunhoitoa on tehty Kotkassa 50 vuotta. Sairaalapastorin asiakkaita ovat niin potilaat, omaiset, hoitohenkilökunta kuin hoitoalan opiskelijatkin.

Teksti ja kuva Hannele Niemi

”Minä olin sairas, ja te kävitte minua katsomassa.” (Matt. 25:36) Jeesuksen sanat ovat perusta sairaalasielunhoidolle, joka Suomessa alkoi vuonna 1925. Sairaala-pappeja on nyt 115.

Kotkassa henkistä ja hengellistä tukea tarjoavaa sairaalatyötä on tehty vuodesta 1972. Sairaalapastorin virassa pisimpään toimivat **Esko Sorri** ja **Elina Vuoristo**, Sorri vuodesta 1976.

– Heidät muistetaan yhä, vaikka jäivät eläkkeelle jo 2011, kertoo seitsemättä vuottaan Kotka-Kymin seurakunnan sairaalapastorina työskentelevä Karhuvuoren kasvatti **Hanna Hietanen**.

Kotkalaista sairaalasielunhoitoa juhlistaneen vasta ensi vuonna. Miten, sitä Hietanen ei vielä tiedä, mutta varmasti kiittäen hyvää yhteistyöverkostoa.

– Henkistä terveyttä tukeva sairaalasielunhoito on vain yksi osa potilaan kokonaisvaltaista hoitoa.

Hietasen työmaata ovat Kymenlaakson keskussairaalan ja Karhulan sairaalan ohella hoivakodit ja kotikäynnit, tärkeinä työtovereina hoitohenkilöstö ja uusi työpari, jonka sairaalapastori syksyllä saa.

Ei pelkkää kuolemaa

– Tässä työssä kohtaa erilaisia kriisejä, ei pelkästään kuolemaa. Tilaa on oltava

kaikenlaisille tunteille: hämmennykselle, helpotukselle, surulle, kaipaavaksi, katkeruudelle, vihalle...

– Joskus kysyn suoraan: Mitä ajattelet kuolemasta?

Miksi? toistuu keskusteluissa usein.

– Vastausta ei ole, mutta pyrin korjaamaan, jos sairaus koetaan rangaistuksena. Kuka tahansa voi sairastua, eikä sille löydy syytä. En voi selittää sairautta pois, mutta toivottavasti tarjota lohtua; kulkeamalla hetken rinnalla, ottamalla vastaan kipeätkin tunteet, etsimällä toivonlähteitä yhdessä.

Sairaalapastori kohtaa niin potilaita kuin omaisia. Häntä voidaan kutsua tueksi monenlaisiin tilanteisiin sairauden eri vaiheissa, joskus myös kuolinvuoteen äärelle tai siunaamaan hautaan.

Potilas kantaa huolta omaisista, omaiset potilaasta.

– Yhdessä kuljettua matkaa ei kukaan vie pois.

Aina jotain jää kesken

Työssä parasta ovat erilaisten ihmisten kohtaamiset. Aina ei välttämättä puhuta hengellisistä asioista. Aina toimitaan ihmisen omilla ehdoilla, hänen vakaumustaan kunnioittaen.

– Jumala kuitenkin on aina läsnä, kun kirkon työntekijä palvelee toista ihmistä. Useimpia lohduttaa viesti siitä, ettei ole yksin, vaan suuremman voiman kannattelema.

Pyrim korjaamaan, jos sairaus koetaan rangaistuksena. Kuka tahansa voi sairastua, eikä sille löydy syytä.
– **Hanna Hietanen**

Sairaalasielunhoidon kohtaamisille ei ole valmista kaavaa. Sitä ei suoriteta, kuten ei elämää ja kuolemaakaan. Elämä loppuu aikanaan, ja aina jotain jää kesken. Pysyvää on vain ihmisen tarve tulla kuulluksi ja nähdyksi.

Hietanen muistuttaa armollisuudesta itseä kohtaan, niin potilaita, omaisia, hoitohenkilökuntaa kuin opiskelijoitakin. He kaikki ovat hänen asiakkaitaan.

– Henkilökunnalta saan kullannarvoista tietoa siitä, missä sielunhoitoa kaivataan. Olen tarvittaessa heitäkin varten. Tapaan myös hoitoalan opiskelijoita, joille kerron työhön kuuluvista vaikeistakin tunteista.

– Että on hyvä miettiä omaa kuolemasuhdetta ja elämän jättämiä jälkiä. Tiedostaa

sekä omat että elämän rajat. Ja että aina ei ole sanoja.

Tunne työn merkityksestä

Yksi kaipaava kuuntelijaa, toinen ehkä ehtoollista tai jotain muuta konkreettista. Joskus Hietanen kysyy, voisiko hän siunata toista tai toivotaanko muuten yhteistä rukousta. Herran siunaus on monille tuttu ja lohdullinen.

– Saatan tiedustella, että sopiiko laittaa käsi olkapäälle tai pään päälle siunauksen merkiksi.

Toivottaessa sairaalapappi myös laulaa. *Päivä vain ja hetki kerrallansa, Maan korvessa, Maa on niin kaunis...*

Joskus joku sanoo, ettei tahdo puhua hengellisistä. Enemmän puhutaankin jostain muusta.

Tulevaisuudessa Hanna Hietanen haaveilee työnhajaajakoulutuksesta, jo suoritetun kolmivuotisen sairaalasielunhoidon erikoistumiskoulutuksen lisäksi.

Omassa jaksamisessa avainsanoja ovat tavallinen perhearki ja tunne oman työn merkityksellisyydestä.

Sairaalapappiin yhteyden saa hoitohenkilökunnan kautta tai: hanna.hietanen@evl.fi, 040 196 7520